
UCHWAŁA NR XV/114/16
RADY GMINY ŻAGAŃ

z dnia 21 kwietnia 2016 r.

w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Gminy Żagań na lata 2016 - 2020

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. poz. 
1515 z  późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Strategię Rozwoju Gminy Żagań na lata 2016 - 2020” w brzmieniu określonym w 
załączniku nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żagań.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Żagań

Jan Daniszewski
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CZĘŚĆ I. 

WPROWADZENIE 

 

 

1.1 Strategia jako instrument kreowania polityki rozwoju w Gminie Żagań 

 

Strategia Rozwoju Gminy Żagań  to długookresowy plan działania, określający 

strategiczne cele rozwoju gminy i przyjmujący takie kierunki oraz priorytety działania, 

które są niezbędne dla realizacji przyjętych zamierzeń rozwojowych. Ustalenia zawarte 

w strategii rozwoju stanowią podstawę do prowadzenia przez władze gminy 

długookresowej polityki rozwoju społecznogospodarczego. Wokół jej ustaleń 

koncentrują się działania władz samorządowych, zmierzające do zapewnienia jak 

najlepszych warunków życia mieszkańców gminy oraz tworzenia sprzyjających podstaw 

dla dalszego rozwoju gospodarczego. 

Głównym celem opracowania Strategii Rozwoju Gminy Żagań w horyzoncie 2016-2020 

jest zaplanowanie, a następnie konsekwentne realizowanie działań, zmierzających do 

zapewnienia jej harmonijnego rozwoju. Posiadanie takiego dokumentu umożliwi 

skuteczniejsze aplikowanie o środki zewnętrzne na realizację inwestycji, w tym o 

fundusze z Unii Europejskiej. Zapisy Strategii stanowią zatem determinantę decyzji 

merytorycznych, organizacyjnych i finansowych podejmowanych przez władze 

samorządowe. Dokument jest także odpowiedzią na ustawowy wymóg prowadzenia 

polityki rozwoju w oparciu o Strategię, jak również skuteczną próbę dostosowania się 

do standardów europejskich.  

Jej zadaniem jest odważne, lecz jednocześnie realistyczne zaprogramowanie rozwoju                

i modernizacji jednostki samorządowej, ze szczególnym uwzględnieniem wszystkich 

zasobów i atutów, które Gmina Żagań posiada, na rzecz rozwoju i poprawy poziomu                 

i jakości życia mieszkańców. Strategia stanowi podstawę dla efektywnego 

wykorzystania przez gminę środków rozwojowych, zarówno krajowych, jak i z Unii 

Europejskiej, na realizację celów społeczno-gospodarczych, a zarazem podstawę do 

pomnażania ilości środków przez szybszy i efektywniejszy wzrost gospodarczy. 

W ramach procesu opracowania dokumentu strategii uwzględniono materiały                              

z konsultacji społecznych. Celem konsultacji było poznanie opinii mieszkańców                       
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w sprawach najistotniejszych w kontekście rozwoju wspólnoty samorządowej, a także 

najważniejsze wnioski płynące z diagnozy, przygotowanej specjalnie na potrzeby 

realizacji zadania. 

Przy opracowaniu Strategii Rozwoju, szczególną uwagę zwrócono na założenia                             

i wytyczne zawarte w dokumentach wyższego rzędu. 

Strategia Rozwoju Gminy Żagań składa się z następujących części: 

· wprowadzenie, 

· diagnoza społeczno-gospodarcza gminy Żagań, 

· analiza SWOT 

· cele i  misja gminy – obszary strategiczne, cele strategiczne i operacyjne, kierunki 

interwencji (propozycje zadań i projektów), 

· systemu monitorowania Strategii, 
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CZĘŚĆ II. 

DIAGNOZA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA                  

GMINY ŻAGAŃ 

 

2.1.Umiejscowienie gminy w województwie i kraju  

Gmina Żagań jest gminą  wiejską, położoną w województwie lubuskim, w powiecie 

żagańskim, z siedzibą w mieście Żagań 

 

Rys.1.  Podział administracyjny Polski 

 

Powiat żagański do którego należy gmina Żagań  leży na południowym zachodzie 

województwa lubuskiego, na skraju Niziny Śląskiej. Na zachodzie graniczy z powiatem 

żarskim, na północy z powiatem zielonogórskim, na północnym wschodzie z powiatem 

nowosolskim, na wschodzie z powiatem polkowickim województwa dolnośląskiego, na 

południu z powiatem bolesławieckim województwa dolnośląskiego, na południowym 
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zachodzie z powiatem zgorzeleckim województwa dolnośląskiego. W skład powiatu 

wchodzą gminy miejskie: Gozdnica, Żagań, gminy miejsko-wiejskie: Iłowa, Małomice, 

Szprotawa oraz wiejskie: Brzeźnica, Niegosławice, Wymiarki, Żagań. 

 

 

 

 

Rys 2. Podział administracyjny województwa lubuskiego 
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Rys 3.  Podział administracyjny powiatu żagańskiego  

Gmina Żagań położona jest w południowej części województwa lubuskiego. Od północy 

sąsiaduje z gminą Nowogród Bobrzański; od wschodu gminami: Brzeźnica, Szprotawa i 

Małomice; od południa graniczy z gminą Osiecznica (województwo dolnośląski); od 

zachodu z gminami Iłowa i Żary.  

Odległość miasta Żagania – siedziby władz gminy od: 

a). stolic województwa: 

- Gorzowa Wielkopolskiego – 160km, 

- Zielonej Góry – 47 km. 

 

b). Ośrodków ponadwojewódzkich (nauka, wyspecjalizowane zakresy obsługi 

międzywojewódzkiej, centra targowo-kongresowe): 

- Poznania – ok. 170 km, 

- Szczecina – ok. 260 km,  

- Wrocławia – ok.  160 km, 

- Warszawy – ok. 500 km, 

- Berlina – ok. 200 km. 

 

c). Przejść granicznych: 

- Olszyna – 43 km, 

- Łęknica – 50 km, 

- Przewóz – 37 km, 

- Zgorzelec – 63 km. 

 

2.2. Historia regionu 

Rozciągnięty terytorialnie w linii południowej obszar gminy ma zróżnicowany krajobraz 

przyrodniczo-kulturowy. Część położona na północny-wschód od miasta Żagania 

odznacza się gęstą siecią osadnictwa i otwartym krajobrazem z rozległymi połaciami pół 

uprawnych. Część południową porastają lasy, będące północnym skrawkiem 

odwiecznych Borów Dolnośląskich, a nieliczne osady trzymają się nurtów Kwisy. 

Gmina zajmuje część terytorium dawnego księstwa żagańskiego. Stolicę księstwa - 

Żagań, będącą odrębną jednostką administracyjną, otaczają tereny gminy. We wczesnym 

średniowieczu rzeki Kwisa i Bóbr stanowiły granicę oddzielającą plemiona śląskie od 
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łużyckich. Za pierwszych Piastów był to odcinek granicy państwowej. Strzegły jej trudne 

do przebycia bezdrożne lasy, z dodatkową zaporą w postaci przesieki, czyli pasma 

powalonych drzew, kolczastych krzewów i zarośli. Ten naturalny system obronny 

wzmacniały jeszcze, ciągnące się odcinkami od Krosna do Szprotawy, umocnienia 

usypane z ziemi, zwane wałami Chrobrego bądź Wałami Śląskimi. 

Gdy za czasów Chrobrego nastąpił administracyjny podział kraju na kasztelanie, 

teren późniejszego księstwa żagańskiego podlegał zapewne kasztelani! krośnieńskiej. 

Dopiero w 2 połowie XII wieku (po 1153 roku), powstały na terenach nadbobrzańskich 

dwie nowe kasztelanie w Nowogrodzie Bobrzańskim i Żaganiu. Po rozbiciu 

dzielnicowym cały obszar późniejszego księstwa żagańskiego należał do dzielnicy 

śląskiej, rządzonej kolejno przez Władysława Wygnańca, Bolesława Kędzierzawego, 

Bolesława Wysokiego, Henryka Brodatego i Henryka Pobożnego. Po najeździe tatarskim 

w 1241 roku i bitwie pod Legnicą, synowie poległego Henryka Pobożnego podzielili 

Śląsk na mniejsze jednostki .W ten sposób w 1250 roku wyodrębniło się księstwo 

głogowskie, do którego należała też kasztelania żagańska. Dalsze rozdrobnienie 

nastąpiło po śmierci pierwszego księcia głogowskiego Konrada, gdy wydzielone zostały 

księstwa ścinawskie i żagańskie. Żagań wraz z Kożuchowem, Szprotawą, Zieloną Górą i 

Nowogrodem Bobrz. otrzymał najmłodszy z synów Konrada - Przemko. Wkrótce 

zamienił się dziedzictwem z bratem i osiadł w Ścinawie, a władcą księstwa żagańskiego 

został Konrad II Garbaty. Po nim panowało w Żaganiu sześć książąt o tym samym 

imieniu, Henryk III, IV, V, VI, VII i VIII po nich zaś Jan l, Baltazar i Jan II. Ten ostatni 

prowadził bratobójcza wojnę z Baltazarem, zwyciężył rywala, lecz nie mogąc spłacić 

zaciągniętych na potrzeby walki długów, sprzedał dziedzictwo książętom saskim. Po 

latach wykupił je cesarz Ferdynand l przywracając do Śląska. Tutaj trzeba wspomnieć, 

że już w czasach Henryka IV (1309-1342) księstwo żagańskie stało się lennem królów 

czeskich, którzy byli równocześnie cesarzami rzymskimi narodu niemieckiego. 

Od roku 1630 władały księstwem żagańskim (okrojonym już do granic obecnych gmin 

Żagań, Brzeźnica, Nowogród Bobrz., Iłowa, Wymiarki i Przewóz) wielkie rody magnackie 

Wallensteinów, Lobkowiców, Bironów i Talleyrandów obdarowane przez cesarzy 

tytułami książąt żagańskich. 

W 1740 roku księstwo, wraz z całym Śląskiem, przeszło pod panowanie pruskie. Rok 

później utworzony został powiat żagański. W wyniku reorganizacji podziału 

administracyjnego Prus, w roku 1932 utworzono powiat szprotawski z siedzibą w 
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Żaganiu. W 1945 roku powstał powiat żagański w granicach dawnego księstwa, bez 

Nowogrodu Bobrz. i Przewozu Reforma administracyjna w 1975 roku zniosła powiaty, 

powołując duże gminy, w tym także żagańską w obecnym jej kształcie, w 1998 roku 

gmina znalazła się w obrębie reaktywowanego powiatu żagańskiego. 

Pomijając czasy pradziejowe, zaznaczone pewnymi śladami obecności człowieka, 

osadnictwo na terenie gminy ma stosunkowo późną metrykę. Do początków XIII wieku 

niemal cały obszar pokrywały lasy, a nieliczne punkty osadnicze zlokalizowane były na 

prawym brzegu Bobru. Należał do nich Stary Żagań, osada zapewne targowa, z 

kościołem, zachowanym do dziś, datowanym na pierwszą połowę XII wieku. Od tej 

osady, której funkcje targowe przeniesiono pod koniec XII wieku w pobliże przeprawy 

na Bobrze, wzięło nazwę miasto Żagań. 

Opodal Starego Żagania położony był gród kasztelański powstały po 1155 roku, a w 

źródłach pierwszy raz wymieniony w 1202 roku. Lokalizacji grodu nie udało się dotąd 

ustalić. W okolicach grodu i targu skupiało się szereg innych osad, które można z dużym 

prawdopodobieństwem wytypować, kierując się polskim nazewnictwem wsi. Należą do 

nich Miednica, Gorzupia, Niemcza, Machów, Dybów, Puszczyków, Łozy, Stara Kopernia, a 

być może również Rudawica i Dobre nad Kwisą. Były to osady małe, skupiające po kilka, 

a najwyżej kilkanaście gospodarstw. Stara Kopernia i Rudawica rozwinęły się 

przestrzennie w związku z lokacją na prawach niemieckich. Oprócz wymienionych, na 

śródleśnych polanach, istniały zapewne pojedyncze gospodarstwa rodzinne, zwane 

zrębami. Dwunastowieczne osadnictwo trzymało się rzek, które służyły jako trasy 

komunikacyjne. 

Najstarsza droga lądowa o znaczeniu tranzytowym prowadziła z południowych Niemiec 

i Łużyc do Wielkopolski. Był to tzw. trakt solny, istniejący co najmniej od X wieku. W 

roku 1000 podążał nim cesarz Otton III z pielgrzymką do Gniezna Droga ta w tamtych 

czasach prowadziła przez puszczę, a pierwszym polskim punktem osadniczym była 

szprotawska Iława, gdzie Chrobry witał swego gościa. W XII wieku obok przeprawy tego 

traktu przez Bóbr rozwinął się Żagań, a w następnym stuleciu powstały przy nim 

Chrobrów i Bukowina Bobrzańska. Jedenastowieczną metrykę ma prawdopodobnie 

droga do Nowogrodu Bobrz. i dalej do Krosna Odrz. W drugiej połowie XII wieku łączyła 

ona główne ośrodki trzech kasztelami nadbobrzańskich: Krosno O., Nowogród B. i 

Żagań. Przy tej drodze, biegnącej równolegle z korytem Bobru rozwinęły się Stary Żagań, 

Pożarów, Puszczyków, Miednica i Gorzupia. Drogi do Iłowej i do Kożuchowa powstały 
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zapewne dopiero w końcu XII i w XIII wieku. To samo odnosi się do lokalnych dróg, 

łączących poszczególne miejscowości. Można zatem stwierdzić, że obecna sieć dróg 

ukształtowana została już w okresie do XIII wieku. 

W 1846 roku otwarto linię kolejową z Żagania do Głogowa, a w 1875 roku do Legnicy, 

następnie do Nowej Soli połączenie otrzymały Bukowina Bobrzańska, Jelenin, Stara 

Kopernia, Trzebów, Rudawica i Łozy. 

XIII wiek przyniósł osadnictwo na puste przedtem tereny północno-wsch od niego 

obszaru gminy. Spowodowane to zostało akcją zagospodarowania puszcz granicznych, 

podjętą przez Henryka Brodatego (202-1238). W nowych warunkach polityczno-

gospodarczych jakie powstały u progu XIII wieku, puszcze te straciły swe funkcje 

strategiczne. Henryk Brodaty zagospodarował pograniczne tereny, przekształcając 

osady miejskie, w tym Żagań, w racjonalnie rozplanowane organizmy urbanistyczne i 

zakładał nowe wsie w oparciu o sprowadzanych z Zachodu osadników. Przybysze 

otrzymywali lasy do wykarczowania i zagospodarowania, miały im to ułatwić 

dziesięcioletnie zwolnienia od podatków. Wsie, wytyczane według określonego wzorca, 

noszą nazwę wsi leśnych łanów (typ łańcuchówki). Ten typ osady charakteryzuje się 

rozluźnioną zabudową, rozciągniętą zawsze wzdłuż strumienia, niekiedy kilometrami 

(Dzietrzychowice, Bukowina Bobrz.). Procesowi przekształceń, poddane zostały także 

niektóre wsie Xll-wieczne, otrzymując, wraz z prawem niemieckim nowe 

rozplanowanie. Takim przeobrażeniom poddane zostały wsie Miodnica i Stara Kopernia. 

Nie wiemy kto z upoważnienia księcia prowadził na tym terenie akcję kolonizacyjną. Nie 

wykluczone, że zadanie to zlecił Henryk Brodaty kasztelanowi żagańskiemu Stefanowi 

lub jego następcy na urzędzie. 

W rezultacie wspomnianych działań zasiedlone zostały znaczne obszary puszczy na 

wschód od rzeki Bóbr, po Kożuchów i Szprotawę. Na interesującym nas terenie gminy 

Żagań powstały następujące nowe wsie: Bożnów, Bukowina Bobrzańska, Chrobrów, 

Dzietrzychowice i Jelenin. Znany jest przybliżony czas założenia Dzietrzychowic, bo na 

wzór praw jakie ta wieś posiadała lokowana była Drągowina, założona przed 1227 

rokiem. 

Ukształtowana w średniowieczu (XIII-XIV wieku) sieć osadnicza, uzupełniona została 

tylko o dwie miejscowości -założoną w 1786 roku maleńką Nieradzą oraz Tomaszowo 

powstały w XX wieku. Pod względem typologicznym na terenie gminy jest siedem 

łańcuchówek (wsi leśnych łanów), sześć ulicówek, dwie rzędówki, jedna wielodrożnica, 
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pięć osad o układzie amorficznym i trzy osady folwarczne. Osobnym typem,                                  

o charakterze raczej miejskim, jest Tomaszowo. 

Analiza stosunków własnościowych odznacza się dużym stopniem złożoności, co wynika 

z faktu występowania więcej niż jednego feudała w tej samej wsi oraz z tego, że 

następowały częste zmiany posiadaczy. Znaczna liczba wsi należała do kamery książęcej, 

właścicielami innych wsi lub ich części byli Żagańscy augustianie, jedną miały 

szprotawskie magdalenki Niektóre miejscowości należały do miasta Żagania, inne 

okresowo były w rękach mieszczan. Większość feudalnych panów stanowiło rycerstwo 

(w nowszych czasach szlachta). Dominowały rodziny Kittiitzów, Knobelsdorfow, 

Unruhów, Rothenburgów i Dohnów. Po sekularyzacji klasztoru dobra opactwa przeszły 

na rzecz państwa, a następnie były wydzierżawiane przez zarządców. 

Na przestrzeni stuleci o gospodarce na terenie gminy decydowało głównie rolnictwo.         

Od czasów średniowiecznych pewne znaczenie miał również ówczesny przemysł. 

Istniały młyny wodne, a w nowszych czasach także napędzane energią wodną, tartaki.  

W wielu wsiach pracowały wiatraki. W Rudawicy i Łazach od XIV do XVIII wieku czynne 

były kuźnice, czyli dymarkowe huty, bazujące na występującej tutaj rudzie darniowej.   

W XIX wieku powstały nieliczne cegielnie. Czas industrializacji zaznaczył się 

powstaniem fabryk włókienniczych w Żaganiu, co pośrednio wpłynęło także na rozwój 

przestrzenny wsi położonych bliżej miasta. 

 

2.3. Opis zasobów naturalnych oraz warunków przyrodniczych gminy 

 

2.3.1. Wody powierzchniowe 

 

Sieć hydrologiczna gminy Żagań jest dobrze rozwinięta. Główną rzeką gminy jest Bóbr, 

największy lewobrzeżny dopływ Odry. Bóbr bierze swój początek we wschodniej części 

Karkonoszy na wysokości 780 m n.p.m skąd przez Kotlinę Jeleniogórską i pogórze 

Kaczawskie wpływa na Nizinę Śląską.   

W górnym biegu rzeki znajdują się zbiorniki retencyjne /np. zbiornik pilichowicki/. 

Projektowany jest także zbiornik na Borze w rejonie Nowogrodu Bobrzańskiego. Bóbr 

wpływa do Odry w rejonie Krosna Odrzańskiego. Bóbr posiada 268 km długości, a 

całkowita powierzchnia jego zlewni wynosi 5938km2. (z czego 10 km2 znajduje się                  

w Czechach). 
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Na obszarze gminy koryto Bobru jest częściowo umocowane i skorygowane. W rejonie 

Żagania rzeka dzieli się na 2 ramiona, a jej wody są podpiętrzane. Jedno z ramion 

(wschodnie) jest utworzone sztucznie. 

Do Bobru na terenie gminy wpadają jej dwa największe lewobrzeżne dopływy: Kwisa                

i Czerna, a także dość duży ciek Złota Struga zwany też Smródką. 

Dopływy prawobrzeżne choć liczne są niewielkie i są skojarzone z systemem 

melioracyjnym obszarów rolniczych. 

Rzeka Kwisa należy do jednej z największych rzek dolnośląskich, bierze swój początek w 

Górach Izerskich, po czym przepływa przez Podgórze Izerskie, gdzie w rejonie Gryfowa 

– Leśnej zlokalizowane są na niej dwa zbiorniki retencyjne i następnie wpływa na 

nizinne tereny Borów Dolnośląskich. 

Na terenie gminy Kwisa tworzy fragment jej południowo – wschodniej granicy, płynąc 

generalnie wzdłuż linii S-N i wpada do Bobru.  

Stan czystości rzek: 

- Rzeka Bóbr – prowadzi wody w III klasie czystości – fizyko – chemicznym i wody poza 

klasowe pod względem bakteriologicznym.  

- Rzeka Kwisa – prowadzi wody w klasie II czystości pod względem fizyko – chemicznym 

i III klasie pod względem bakteriologicznym.  

 

2.3.2. Wody podziemne 

 

Górny horyzont wód podziemnych w gminy Żagań  jest ukształtowany dość regularnie. 

Dominują wody gruntowe o swobodnym zwierciadle. Tworzą one horyzont wodonośny 

w gruntach przepuszczalnych, przeważających w strefie podpowierzchniowej tych 

terenów. Grunty te składają się głównie z piasków oraz piasków i żwirów. Miąższość 

poziomu wód gruntowych jest znacznie zróżnicowana, w zależności od głębokości 

podesłania warstwy wodonośnej osadami o niskiej przepuszczalności oraz od morfologii 

terenu. Pod wyniosłościami terenu (wzgórza i utrwalone wydmy) swobodne 

zwierciadło wód gruntowych ma przeważnie niewielką wypukłość, natomiast łagodnie 

obniża się w kierunku zagłębień terenowych oraz dolin cieków najczęściej drenujących 

wody gruntowe. W rejonach rozległych obniżeń odwadnianych niewielkimi ciekami 

zbliżało się ono pod powierzchnię, kształtując podmokłości i mokradła. W rejonie tym 

zwierciadło wód podziemnych zostało w pewnym stopniu obniżone przez drenaż i rowy 
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odwadniające. Niemniej występuje tam płytko i co najmniej część stropowa poziomu 

wodonośnego posiada zbliżone cechy do wód wierzchówkowych oraz często niską 

jakość ze względu na wysoką zawartość substancji organicznej. Wody gruntowe 

terenów wierzchowinowych są przeważnie hydraulicznie powiązane z wodami 

podziemnymi dolin większych rzek: Bobru, Kwisy i Czernej Wielkiej. Wody podziemne 

tych dolin występują w aluwiach przepuszczalnych – piaszczystych lub piaszczysto-

żwirowych – i posiadają zwierciadło swobodne, płytko zalegające w sąsiedztwie rzek. 

Tylko miejscami w niewielkich strefach, zwłaszcza w dolinach Kwisy i Czernej Wielkiej, 

można spotkać słabe napięcie zwierciadła, głównie przez słabiej przepuszczalne 

namuły. Dzięki takiemu układowi hydrogeologicznemu oba systemy wodonośne 

stanowią jeden ciągły horyzont wodonośny o zmiennym spadku hydraulicznym. 

Współcześnie dolina Bobru pokrywa się z systemem dawnej, głęboko wciętej doliny, 

która uległa zapełnieniu przepuszczalnymi osadami aluwialnymi. Osady te stanowią 

ciągły poziom wodonośny ze swobodnym zwierciadłem blisko powierzchni  terenu. 

Zwierciadło to ma łagodny spadek hydrauliczny ku rzece zgodny z nachyleniem doliny. 

Dzięki temu wody aluwialne zasilają rzekę i ich większość przemieszcza się wolno w 

piaszczystych aluwiach. Taki układ hydrogeologiczny jest bardzo korzystny dla 

ujmowania wód podziemnych, bowiem zapewnia szybkie uzupełnianie sczerpywalnych 

zasobów. Dzięki temu strefa doliny Bobru stanowi najzasobniejszy zbiornik wód 

podziemnych z dotychczas rozpoznanych i eksploatowanych w analizowanym rejonie. 

Jednak możliwości eksploatacji w obrębie zbiornika aluwialnego Bobru są w znacznym 

stopniu zróżnicowane – zależnie od jego lokalnych warunków hydrologicznych. Nie są 

uzależnione wprost od miąższości warstwy wodonośnej w rejonie odwiertu. 

Eksploatacja tego zbiornika na największą skalę odbywa się w rejonie miasta Żagań. Nie 

wszędzie jednak górny horyzont wodonośny jest wykształcony w formie klasycznych 

wód gruntowych. Przy powierzchni miejscami występują płaty osadów o niskiej 

przepuszczalności, lokalnie napinające strop poziomu wodonośnego. Niekiedy też górny 

poziom wodonośny bywa przerywany przez osady nisko przepuszczalne sięgające do 

poziomu gruntu. W takich układach hydrogeologicznych pierwszym poziomem 

wodonośnym jest naporowy horyzont wód wgłębnych. Taką sytuację zidentyfikowano 

m.in. odwiertem w pobliżu wsi Stara Kopernia. W południowej części gminy znajduje się 

fragment Głównego Zbiornika Wód Podziemnych Nr 315 Chocianów - Gozdnica. 

Obejmuje on warstwy wodonośne występujące w obrębie utworów wodnolodowcowych 
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lub interglacjalnych o zwierciadle napiętym, najczęściej subartezyjskim. Charakteryzuje 

się on m.in. częściową lub całkowitą izolacją od powierzchni utworami 

słaboprzepuszczalnymi, przeważnie glinami lub iłami. Zbiornik zasilany jest przez 

infiltrację opadową oraz przez okna hydrogeologiczne. Pod względem ochrony przed 

zanieczyszczeniem, zbiornik ten należy do obszarów wymagających wysokiej ochrony .  

 

2.3.3.  Lasy 

 

Lasy objęte niniejszym opracowaniem administracyjnie należą do Nadleśnictw: Żagań, 

Lipinki Łużyckie, Krzystkowice, Szprotawa, Świętoszów, a część lasów jest własnością 

prywatną. 

Pod względem przyrodniczo – leśnym lasy na terenie gminy Żagań położone są w III 

krainie Wielkopolsko – Pomorskiej w południowej części szóstej Dzielnicy Pojezierza 

Lubuskiego i częściowo w V krainie Śląskiej pierwszej Dzielnicy Równiny Dolnośląskiej. 

Tereny leśne zajmują ok. 48% powierzchni ogólnej gminy Żagań. Występowanie                         

i rozmieszczenie siedlisk uwarunkowane jest typem, składem mechanicznym gleby i jej 

wilgotnością. Występują tu następujące, charakterystyczne dla obszarów nizinnych typy 

siedliskowe lasów:  

- Bór mieszany świeży-  zajmuje siedliska dość ubogie, świeże. Występuje na glebach 

bielicowych właściwych, skrytobielicowych lub glebach rdzawych. Gleby te wytworzone 

są z piasków i żwirów akumulacji wodno-lodowcowej, piasków rzecznych tarasów 

akumulacyjnych, a także piasków o nieokreślonej genezie, niekiedy także piasków 

akumulacji lodowcowej, zalegających na glinach zwałowych. Gatunki różnicujące runa 

to: konwalijka dwulistna, orlica pospolita, szczawik zajęczy, poziomka pospolita, malina 

kamionka, narecznica krótkoostna, perłówka zwisła, przetacznik leśny. W drzewostanie 

gatunkiem panującym jest sosna. Gatunkami domieszkowymi są: dąb, buk, modrzew, 

brzoza, osika, lipa, jodła. Podszyt tworzą: jałowiec, leszczyna, kruszyna, trzmielina, 

wiciokrzew. 

- Bór świeży- występuje na glebach bielicowych właściwych słabo i średnio 

zbielicowanych wytworzonych z piasków luźnych i słabogliniastych, świeżych, często              

z domieszką żwiru. Piaski słabogliniaste na ogół zalegają na piaskach luźnych. Poziom 

wody gruntowej występuje poza zasięgiem systemu korzeniowego. Występuje 

próchnica typu butwiny typowej, rzadziej rozdrobnionej. Drzewostany tworzy 
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przeważnie sosna II-III bonitacji. Występuje nieznaczna domieszka brzozy i akacji. 

Jakość techniczna i hodowlana drzewostanów sosnowych jest średnia, a w starszych 

klasach wieku pogarsza się. W podszycie występuje: sosna, brzoza, pojedynczo świerk, 

dąb, kruszyna oraz inne gatunki sztucznie wprowadzone. Naturalne podszyty powstają 

w drzewostanach przerzedzonych, głównie jako samosiewny sosny i brzozy. W runie 

występują: borówka brusznica i czernica, śmiałek, wrzos, rokiet, widłoząb, miejscami 

chrobotek, szczotlicha, kostrzewa.  

- Bór suchy -  zajmuje siedliska ubogie, suche i słabo świeże. Występuje na glebach 

bielicowych właściwych lub glebach słabo wykształconych. Gleby te wytworzone są z 

piasków wydmowych, piasków rzecznych tarasów akumulacyjnych lub piasków i 

żwirów akumulacji wodno-lodowcowej oraz piasków luźnych. W runie występują: różne 

gatunki chrobotków, wrzos pospolity, kostrzewa owcza, płucnica islandzka, mącznica 

lekarska, strzęplica sina. Gatunkiem panującym w drzewostanie jest sosna w domieszce 

z brzozą. W podszycie występuje pojedynczo jałowiec. Bór mieszany wilgotny -  zajmuje 

siedliska ubogie, wilgotne. Występuje na glebach bielicowych właściwych oglejonych, 

glebach bielicowych torfiastych, glebach murszastych, glebach gruntowo-glejowych 

właściwych, glebach torfowo-glejowych, glebach murszowatych. Gleby te wytworzone 

są z piasków rzecznych tarasów akumulacyjnych, aluwialnych piasków rzecznych, 

piasków i żwirów akumulacji wodno-lodowcowej lub lodowcowej (także na glinach 

zwałowych), piasków nieokreślonej genezy; są to piaski luźne i słabo gliniaste. 

Gatunkami występującymi w runie są: tojeść pospolita, widłak jałowcowaty, płonnik 

pospolity, trzcinnik lancetowaty, śmiałek pogięty, narecznica szerokolistna. Drzewostan 

tworzy sosna z domieszką dębu, świerku, brzozy, osiki. W podszycie występują: 

kruszyna, wierzby krzewiaste, leszczyna.  

- Bór wilgotny-  zajmuje siedliska ubogie, wilgotne. Występuje na glebach bielicowych 

właściwych oglejonych lub bielicach żelazisto-próchniczych z butwiną, na glebach 

torfiasto-glejowych i torfowo-glejowych z butwiną torfiastą lub płytkim torfem. Gleby te 

wytworzone są głównie z piasków rzecznych tarasów akumulacyjnych, piasków i 

żwirów akumulacji wodnolodowcowej, niekiedy z piasków i żwirów akumulacji 

lodowcowej lub piasków wydmowych. W runie występują: trzęślica modra, borówka 

bagienna, bagno zwyczajne, torfowiec zakrzywiony. Drzewostan tworzy sosna i świerk, 

w domieszce z brzozą, a podszyt –kruszyna oraz wierzby krzewiaste. 
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- Las łęgowy -  zajmuje siedliska żyzne i bardzo żyzne, okresowo zalewane lub 

podtapiane, o dużych wahaniach poziomu wody gruntowej w ciągu roku. Występuje na 

madach brunatnych lub czarnoziemnych. Gleby te wytworzone są przeważnie z mad 

średnich ciężkich, średnio głębokich lub głębokich. Są to gliny pylaste, iły, utwory 

pyłowe, często na piaskach. W runie występują bluszczyk kurdybanek, mozga 

trzcinowata, nawłoć późna oraz gatunki lasu wilgotnego. W drzewostanie gatunkami 

panującymi i współpanującymi są dąb i jesion, w domieszce występują: lipa, klon, topola, 

olcha, grab, brzoza. Podszyt tworzą: dziki bez, głóg, trzmielina, dereń, leszczyna, 

kruszyna, porzeczka czarna, czeremcha, tarnina, wierzby krzewiaste.  

- Las mieszany świeży -  zajmuje siedliska średnio żyzne, świeże. Występuje na glebach 

brunatnych wyługowanych, bielicowatych lub kwaśnych, glebach płowych właściwych, 

niekiedy glebach bielicowych skrytobielicowych, bielicowych właściwych lub glebach 

rdzawych. Gleby te wytworzone są z piasków i żwirów akumulacji lodowcowej, 

zalegających niekiedy na glinach zwałowych, z piasków akumulacji wodno-lodowcowej, 

z piasków nieokreślonej genezy; są to piaski luźne do gliniastych, niekiedy na podłożu 

glin, piaski gliniaste, pylaste na utworach pyłowych zwykłych. W runie występują: 

przylaszczka pospolita, dąbrówka rozłogowa, gwiazdnica wielkokwiatowa, perłówka 

zwisła, przetacznik ożankowy, Żurawiec falistolistny, wawrzynek wilczełyko. Gatunkami 

panującymi i współpanującymi w drzewostanie są: sosna, dąb, buk, świerk; w domieszce 

występują: modrzew, brzoza, osika, lipa, klon, świerk, jodła. Podszyt tworzą: leszczyna, 

trzmielina, kruszyna, wiciokrzew, dereń.  

- Las wilgotny-  zajmuje siedliska żyzna i bardzo żyzne, wilgotne. Występuje  na glebach 

brunatnych właściwych oglejonych lub pseudooglejonych, murszowatych, gruntowo-

glejowych właściwych, czarnych ziemiach zdegradowanych lub murszowatych. Gleby te 

wytworzone są z aluwialnych piasków rzecznych, piasków akumulacji lodowcowej, z 

glin zwałowych, margli; gatunki gleb są bardzo zróżnicowane – od piasków luźnych do 

glin ciężkich i iłów. W runie występują: czyściec leśny, kostrzewa olbrzymia, niecierpek 

pospolity, jaskier kosmaty, bodziszek cuchnący, kopytnik pospolity, szczyr trwały, 

czartawa pospolita, pokrzywa zwyczajna. W drzewostanie gatunkiem panującym jest 

dąb z domieszką jesionu, olchy, klonu, jawora, grabu i brzozy. Podszyt tworzą: kruszyna, 

leszczyna, czeremcha, dziki bez, porzeczka czarna, dereń, trzmielina, wierzby 

krzewiaste.  
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- Las świeży, zajmuje siedliska żyzne i bardzo żyzne, świeże (nie suche). Występuje na 

glebach brunatnych, przeważnie wyługowanych, niekiedy kwaśnych lub właściwych, 

glebach płowych właściwych. Gleby te wytworzone są z glin zwałowych, piasków 

akumulacji lodowcowej, zalegających często na glinach zwałowych. Są to: gliny, piaski 

gliniaste, także utwory pyłowe zwykłe do ilastych. W runie występują: marzanka wonna, 

prosownica rozpierzchła, gajowiec żółty, czerniec gronkowy, miodunka plamista, 

żankiel zwyczajny. W drzewostanie gatunkami panującymi i współpanującymi są dąb i 

buk, w domieszce występują: modrzew, lipa, klon, jawor, brzoza, osika, świerk, grab. 

Podszyt tworzą: leszczyna, trzmielina, kruszyna, głóg, dereń, porzeczka alpejska, bez 

czarny.  

- Ols typowy-  zajmuje siedliska żyzne, bagienne, z płytką wodą gruntową o odczynie 

słabo kwaśnym do obojętnego. Występuje na glebach wytworzonych z torfowisk niskich 

z formą próchnicy torfów niskich, również na glebach murszowomineralnych,  mułowo-

murszowatych, torfowo-murszowych. Gleby te wytworzone są z murszów płytko 

zalegających na piaskach rzecznych i madach o zróżnicowanym składzie mechanicznym. 

W runie występują: wiązówka błotna, dzięgiel leśny, psianka słodkogórz, knieć błotna, 

pępawa błotna, ostrożeń warzywny, kozłek lekarski, kosaciec żółty, turzyca długokłosa, 

karbieniec pospolity. W drzewostanie gatunkiem  panującym jest olcha, z domieszką 

jesionu i brzozy.  

- Ols jesionowy, -  zajmuje siedliska bardzo żyzne, bagienne, z płytką ruchomą wodą 

gruntową o odczynie obojętnym lub zasadowym. Występuje na glebach mułowo- lub 

murszowo-glejowych oraz mułowo-murszowych lub torfowomurszowych. Gleby te 

wytworzone są z murszów lub torfów niskich, zalegających na piaskach rzecznych i 

madach lub glinach i iłach. Gatunkami występującymi w runie są: śledziennica 

skrętnolistna, chmiel zwyczajny, przytulia czepna, bluszczyk kurdybanek, z dużym 

udziałem gatunków występujących na siedliskach Lw, Lł i Ol.  

W drzewostanie gatunkami panującymi i współpanującymi są jesion i olcha, z domieszką 

dębu i brzozy. W podszycie występują: leszczyna, kruszyna, bez czarny, porzeczka 

czarna, czeremcha.  

Las jako zasób przyrody o określonych właściwościach pełni wielorakie funkcje 

gospodarcze, pośredniogospodarcze i pozagospodarcze. Funkcje gospodarcze las pełni 

przede wszystkim jako baza produkcyjna drewna oraz obiekt gospodarki łowieckiej. 

Pośredniogospodarcze funkcje lasu wynikają z jego wpływu na klimat lokalny, warunki 
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glebowe i stosunki wodne oraz na kształtowanie się równowagi biologicznej w 

środowisku przyrodniczym. Wpływ lasu na klimat ujawnia się lokalnie w złagodzeniu 

amplitudy wahań temperatury, w zwyżkach wilgotności względnej powietrza oraz w 

efekcie wiatrochronnego oddziaływania drzewostanu. Las odgrywa też rolę w 

kształtowaniu stosunków hydrologicznych, gdyż reguluje spływy wód opadowych do 

otwartych cieków, co w dużej mierze przyczynia się m.in. do osłabienia 

niebezpieczeństwa powodzi i poprawy bilansu wodnego na obszarach zalesionych. 

Wpływ lasu na warunki glebowe polega na ukierunkowaniu procesu glebotwórczego w 

procesach powstawania i rozkładu ściółki leśnej, a ponadto na zapobieganiu procesom 

erozji. Las pełni pozytywną rolę w bilansowaniu tlenu w atmosferze, w biologicznej 

zabudowie obrzeży cieków i zbiorników wodnych oraz stwarzaniu dogodnych 

warunków rekreacyjnych, zwłaszcza w rejonach miast i obszarów przemysłowych. 

Ze względu na pełnione przez lasy funkcje, gospodarka leśna winna być  szczególnie 

rozważna. Dotyczy to zwłaszcza sposobu pozyskiwania drzewa (niestosowanie rębni 

zupełnej), dbanie o właściwą meliorację terenów leśnych, ochronę lasów na siedliskach 

szczególnie ważnych ekologicznie, utrzymywanie optymalnego stanu zwierzyny. 

 

2.3.4. Obszary i elementy przyrodnicze objęte ochroną 
 
Elementami podlegającymi ochronie prawnej na terenie Gminy są: 

- pomniki przyrody, 

- strefy ochrony zasobowej ujęć wód służących do zbiorowego zaopatrzenia w wodę  

- zbiornik Wód Podziemnych Chocianów-Gozdnica – nr 315 -należący do Głównych 

Zbiorników Wód Podziemnych 

(GZWP), obejmujący południowe krańce gminy, 

- użytki rolne III i IV klasy bonitacyjnej oraz grunty rolne 

- określone właściwymi przepisami gatunki roślin i zwierząt, 

- obszar chronionego krajobrazu, obejmujący północną część gminy, 

- użytki ekologiczne. 

 
Główny Zbiornik Wód Podziemnych Nr 315 - fragment (ok. 8 %) znajduje się w  

południowej części Gminy. Warstwę wodonośną budują osady zandrowe o miąższości 

20,0-30,0 mb. Lokalnie jest ona rozdzielona warstwą gliny lub iłu i w tych rejonach 

miąższość warstwy górnej dochodzi do 10,0 mb, a dolnej 8,0-18,0 mb. Zbiornik zasilany 
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jest przez infiltrację opadową na całej powierzchni. Pod względem ochrony przed 

zanieczyszczeniem zbiornik należy do obszarów wymagających najwyższejochrony 

(ONO). 

 

 

2.3.5. Obszary chronionego krajobrazu  

Zgodnie z  rozporządzeniem Nr 3 Wojewody Lubuskiego z dnia 17 lutego 2005 roku w 

sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Lub. Nr 9,poz. 172, 

rozporządzenie nr 52 Wojewody Lubuskiego z dnia 20 lipca 2006r. Dz. Urz. Woj. Lub. Nr 

54, poz. 1189, rozporządzenie nr 24 Wojewody Lubuskiego z dnia 9 września 2008r. Dz. 

Urz. Woj. Lub. Nr 91, poz. 1373, rozporządzenie nr 1/09 Wojewody Lubuskiego z dnia 

13 stycznia 2009r. Dz. Urz. Woj. Lub. Nr 4, poz. 99, 

uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 25 października 2010 r. Dz. Urz. Woj. 

Lub. Nr 113, poz. 1820, uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 19 grudnia 

2011 r. Dz. Urz. Woj. Lub. z 2012 r. poz. 98 ) na ternie gminy Żagań znajdują się 

następujące obszary chronionego krajobrazu: 

 
Tabela. 1.  Obszary chronionego krajobrazu na terenie gminy Żagań 
Lp. Nazwa obszaru Powierzchnia (ha) Położenie na terenie 

gmin 
1 25- Dolina Bobru 13.131 Dąbie, Żagań, 

Bobrowice, Krosno 
Odrzańskie, 
Małomice, Nowogród 
Bobrzański, 
Szprotawa, miasto 
Żagań 

2 34- Bory Dolnośląskie 26.223 Żagań, Gozdnica, 
Iłowa, Małomice, 
Przewóz, Wymiarki 

 
 

2.3.6. Pomniki przyrody  

 Zgodnie z Wojewódzkim Rejestrem Pomników Przyrody na terenie gminy Żagań 

znajdują się następujące pomniki przyrody: 

Nr 20 dąb szypułkowy 500/28/300 – Miodnica, 

Nr 21 dąb o wymiarach 468m obwodu, wysokość 25m i wieku 500 lat znajdujący się w 

Jeleninie, 

Nr 66 dąb 470/25/500 – park w Jeleninie, 
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Nr 192 dwie lipy 480,320/30/250 - park (były PGR) Jelenin Dolny, 

Nr 193 dwa jesiony 380,360/30/250 - park (były PGR) Jelenin Dolny, 

Nr 194 dąb 400/20/350 – park (były PGR) Jelenin Dolny, 

Nr 195 dwa platany 280,280/15/200 - park (były PGR) Jelenin Dolny, 

Nr 196 dwa dęby 490,380/21/350 - park Kocin,(były PGR), 

Nr 197 sześć dębów 440,335,315,325,410,447/30/300 - park (były PGR) 

Dzietrzychowice, 

Nr 382 dąb 485/25/350 - Bukowina Bobrzańska Dolna,(przy skrzyżowaniu) 

Nr 386 głaz naturalny „Diabelski Kamień” o obwodzie 1650m, wysokość 122m, dł. 

450m, szer. 40m w Marysinie, 

Nr 387 klon 260/15/150 - Marysin, 

Nr 903 dąb szypułkowy 650 cm - Chrobrów. 

 

2.3.7. Użytki ekologiczne 

Na terenie gminy Żagań znajdują się następujące użytki ekologiczne: 

1.Bobrówka – pow.ok. 0,62 ha – Nadleśnictwo Krzystkowice, Leśnictwo Bieniów oddz. 

168k 

2.Boberek – pow.ok. 2,76 ha – Nadleśnictwo Krzystkowice ,Leśnictwo Pożarów oddz. 

242i 

3.Kacze Lęgi – pow.ok. 0,97 ha – Nadleśnictwo Krzystkowice, Leśnictwo Pożarów oddz. 

244f 

4.Łabędź – 22,57 ha – Leśnictwo Olszyniec, Nadleśnictwo Lipinki Łużyckie, 

oddz.114a,121a. 

 

2.3.8. Flora i fauna 

Szata roślinna występująca na terenie gminy cechuje się dużą różnorodnością 

zbiorowisk i warunków ich występowania. Charakterystyczny jest strefowy układ 

zieleni związany z formą morfogenetyczną i aktualnym sposobem użytkowania. 

Można tu wyróżnić następujące strefy roślinności: 

- strefa roślinności przydomowej, reprezentowana przez nasadzenia sadowniczo 

warzywne i ozdobne; 

- strefa roślinności nieużytków rolnych, reprezentowana przede wszystkim przez 

roślinność stepową odłogów, łąk i terenów zakrzewionych; 
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- strefa drzewostanu tzw. skarpy bobrzańskiej, stanowiąca lasy glebochronne 

(przeciwdziałające erozji gleby), reprezentowana głównie przez wiekowy drzewostan 

sosnowy; 

- strefa zieleni obszarów parkowych; 

- strefa zieleni nieurządzonej stanowiącej obudowę biologiczną rzek, reprezentowana 

przez gatunki takie jak: dąb, wierzba, topola biała, olsza czarna, wraz z roślinnością 

wodnolubną, w niższych partiach dolin występuje tatarak, lilia wodna, trzcina. 

Z grupy gatunków roślin objętych ochroną ścisłą na analizowanym obszarze 

występują: przylaszczka pospolita, mącznica lekarska, torfowiec zakrzywiony i bagno 

zwyczajne, których obecność stwierdzono na terenach leśnych. Ponadto w lasach 

występują gatunki objęte ochroną częściową: kruszyna, porzeczka czarna, marzanka 

wonna.  

W środowisku leśnym bytują największe ssaki: dziki i jelenie. W Borach 

Dolnośląskich spotkać można daniela. Licznie występują: lisy, kuny leśne, jenoty, 

borsuki, myszy leśna i polna, tchórze, piżmaki, nutrie. Gatunki będące pod ochroną 

prawną to: jeże, krety, wiewiórki, wydry, łasice, nietoperze, ryjówkowate. Część 

występujących tu gatunków zwierząt podlega Prawu Łowieckiemu. Wszystkie gatunki 

zwierząt łownych podlegają ochronie okresowej przypadającej na czas godów, 

narodzin i odchowu młodych. Organizacją ochrony, hodowli i pozyskania zwierząt 

łownych zajmują się koła łowieckie. 

Ornitofauna występuje w największej koncentracji na obszarach nie zasiedlonych. 

Stwierdzono tu występowanie wielu gatunków gniazdujących typowo leśnych, jak 

m.in.: kowaliki, sikory. Na terenach leśnych stwierdzono występowanie gatunków 

ptaków objętych ochroną ścisłą, tj. kukułki, dzięciołów, puszczyka, pustułki, 

myszołowa. Na początku XXw. notowano kilkaset osobników cietrzewia, obecnie 

występuje około 20 sztuk tego ściśle chronionego gatunku. Rzeki i okoliczne lasy 

łęgowe stanowią ostoję i obszary lęgowe ptactwa wodnego i błotnego, m.in. 

gatunków ściśle chronionych: perkoza, nurogęsi, żurawia, czapli, gągoła, a także 

dzikich kaczek, gęsi oraz łabędzi. Ponadto występują cenne chronione ptaki 

drapieżne, m.in. jastrzębie, bieliki. Częste jest występowanie kawki, gawrona, wróbla. 

W obszarach zabudowanych wsi znajdują się miejsca gniazdowania bociana białego. 
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Przedstawicielami gromady gadów, występującymi na analizowanym obszarze są: 

jaszczurki zwinka i żyworodna, zaskroniec zwyczajny, padalec zwyczajny, żmija 

zygzakowata, gniewosz plamisty. 

Płazy reprezentowane są przez żaby: wodną, trawną, moczarową, jeziorkową, 

grzebiuszkę ziemną, ropuchy szarą i zieloną, kumaka nizinnego, rzekotkę drzewną 

oraz traszki zwyczajną i grzebieniastą. Wszystkie gatunki gadów i płazów objęte są 

ochroną ścisłą. W wodach występują m.in. leszcze, okonie, płocie, szczupaki, 

węgorze, karpie, liny, karasie. 

Świat bezkręgowców jest słabo poznany. Teren gminy poprzecinany jest  

strumieniami, rzekami i innymi zbiornikami wodnymi, co sprzyja życiu i rozwojowi 

wielu gatunków owadów. W wodach żyją również pijawki, małże, a w lasach licznie 

występują różne gatunki ślimaków. Rozpoznanie występującej fauny wymaga 

wieloletnich badań i w tym zakresie jest niepełne. Dotyczy to przede wszystkim 

owadów. 

 

2.3.9. Użytkowanie gruntów  

 

Na terenie gminy Żagań dominującą formą użytkowania terenu są lasy. Zasoby leśne 

gminy obejmują powierzchnię 15 928 ha co stanowi 56,77% jej powierzchni, przy 

średniej województwa lubuskiego 49% i dla Polski 29,2%. Najliczniej występującym 

gatunkiem na terenie gminy zajmuje sosna, która zajmuje blisko około 85% 

powierzchni leśnej. W strukturze wiekowej zdecydowanie przeważają drzewostany w 

wieku 50-55 lat. Użytki rolne zajmują 36,54% powierzchni całej gminy, z tego grunty 

orne zajmują - 78,85%, łąki i pastwiska – 20,11% a sady – 1,04%. 

 

Tabela. 2. Użytkowanie gruntów na terenie gminy Żagań 

Powierzchnia 

ogólna (ha) 

Użytki rolne Lasy             

i grunty 

leśne 

(ha)  

Pozostałe 

grunty (pod 

zabudowaniami, 

drogi, wody i 

inne grunty oraz 

nieużytki)             

Razem 

(ha) 

Grunty 

orne (ha) 

Sady 

(ha)  

Łąki 

trwałe 

(ha)  

Pastwiska 

trwałe (ha) 
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(ha) 

28 057 10 338 8 165 109 831 821 15 928 2 208 

 

 

2.3.10. Klimat  

 

Gmina Żagań posiada umiarkowany klimat. Cechuje krótka zima (poniżej miesiąca)                             

o krótkim czasie zalegania pokrywy śnieżnej (około 40 dni), z przewagą wiatrów 

zachodnich i południowo-zachodnich. Na układy klimatyczne wpływają też układy 

niskiego ciśnienia, które występują przeciętnie przez 145 dni w roku.  

Reprezentatywne dla gminy będą dane charakteryzujące klimatyczny region dolnośląski 

jako całość. Według pomiarów średnia temperatura roczna wynosi około 8,2ºC; stycznia 

(-1,9 ºC), a lipca 17,8 ºC. W skali roku średnia liczba dni przymrozkowych, to jest takich, 

w których temperatura powietrza może wynieść 0 ºC, wynosi 86, dni mroźnych z 

ujemną temperaturą powietrza w ciągu całej doby jest 29, zaś dni ciepłych z 

temperaturą minimalną powyżej 0ºC jest 250. Izoamplitudy roczne kształtują się na 

poziomie 19–20º. Na podstawie średnia liczba dni pogodnych (zachmurzenie ≤ 20%) w 

roku wynosi 41, a pochmurnych (zachmurzenie ≥ 80%) 118 i jest jedną z najmniejszych 

w Polsce. Mgła pojawia się średnio przez około 50 dni w roku, zaś mgła całodzienna 

przez około 3 do 5 dni w roku. Usłonecznienie przekracza w roku 1400 godzin. 

Najczęstsze wiatry wieją z sektorów: północnego, zachodniego i południowego. 

Stanowią około 70 % częstości wiatru. Ich średnia prędkość oscyluje w granicach 3,3 

m/s. Średnia roczna liczba dni z wiatrem bardzo silnym (prędkość powyżej 15 m/s) 

wynosi 2, z wiatrem silnym (prędkość od 10 do 15 m/s) wynosi około 20– 30, zaś 

średnia roczna częstość występowania ciszy i słabego wiatru (prędkość poniżej 2 m/s) 

wynosi około 60 % dni w roku.  

 

2.4. Zasoby infrastruktury 

 

2.4.1. Internet 

Infrastruktura telekomunikacyjna jest warunkiem dostępności Internetu i rozwoju 

społeczeństwa informacyjnego. W województwie lubuskim około 70% mieszkańców 

korzysta z internetu i wskaźnik ten należy średniego w kraju. 
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Rysunek. Rozmieszczenie użytkowników internetu na terenie Polski (w tym w woj. lubuskim)                            

dane sierpień 2015r. 

 

 

2.4.2. Sieć wodociągowa 

Gmina Żagań posiada sieć wodociągową o długości równej 130,6 km bez przyłączy, 

liczba przyłączy –1335 sztuk. Gmina zwodociągowana jest w 99,5%, z sieci korzysta 

7271 mieszkańców. W gminie pracuje 7 ujęć wody (dane w tabeli poniżej). Jakość wód 

na wodociągach jak i stan techniczny urządzeń wodociągowych oceniony został jako 

dobry.  
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Tabela 3. Charakterystyka ujęć wody na terenie gminy Żagań 

 

Ujęcia 
wody  

Liczba 
studni  

Wydajnoś
ć  ujęcia 
wody 
m3/h  

Strefa 
ochrony 
pośredni
ej  
/bezpośr
edniej  

Stacja  
uzdatnia
nia  

Miejscow
ości 
obsługiw
ane przez 
SUW  

Pobór 
wody 
2010  
m3/rok  

Pobór 
wody 
2011  
m3/rok  

Jelenin  2  64,5  nie/tak  tak  Jelenin  21167  19742  
Tomaszow
o  

3  30  nie/tak  tak  Tomaszo
wo,  
Bożnów  

76054  75591  

Miodnica  3  30  nie/tak  tak  Miodnica,  
Pożarów,  
Stary 
Żagań,  
Gorzupia 
Dolna,  
Dybów  

30210  32348  

Rudawica  2  46  nie/tak  tak  Rudawica  
Trzebów  

16358  16850  

Dzietrzycho
wice  

3  29  nie/tak  tak  Dzietrzych
owice  

22771  21573  

Marysin  1  22  nie/tak  tak  Marysin  1963  1797  
Chrobrów  2  54  nie/tak  nie  Chrobrów  

Bukowina  
Bobrzańsk
a,  
Stara 
Kopernia,  
Kocin  
Nieradza  

34489  37283  

 

 

2.4.3. Odprowadzanie ścieków komunalnych 

Gmina Żagań – posiada sieć kanalizacyjną o długości 64,8 km. Liczba przyłączy do sieci 

na koniec 2015r. wynosiła 548 szt.  Ludność korzystającą z sieci kanalizacyjnej w Gminie 

Żagań na przestrzeni 2006-2014 roku przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela. 4. Liczba mieszkańców korzystająca z sieci kanalizacyjnej 

Rok 2006 2008 2010 2012 2014 

Liczba osób 

korzystającej          

z sieci 

1144 1161 1176 1179 1201 
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2.4.4. Zaopatrzenie w gaz 

Zastosowanie gazu ziemnego zamiast węgla w celu pozyskania energii cieplnej jest 

zdecydowanie lepszym rozwiązaniem, jeżeli chodzi o wpływ na środowisko 

przyrodnicze. Pozwala przede wszystkim na całkowitą eliminację pyłów, sady, cząstek 

smolistych, S02 i CO. Przyczynia się także do zmniejszenia emisji CO2 oraz uzyskania 

znacznych oszczędności energii pierwotnej w wyniku poprawy sprawności pozyskania 

energii.  

Długość czynnej sieci gazowej na terenie Gminy Żagań wynosi 21009m. W 2006r. było 

424 odbiorców gazu a w 2014r.  - 510.  

 

Tabela 5. Charakterystyka sieci gazowych na terenie Gminy Żagań.  

 Jednostka miary 2006 2014 

Długość czynnej sieci 

ogółem 

metr 20273 21009 

Długość czynnej sieci 

przemysłowej w m  

Metr 17463 17463 

Czynne przyłącza do 

budynków ogółem 

(mieszkalnych i 

niemieszkalnych) 

Szt. 41 55 

Czynne przyłącza do 

budynków 

mieszkalnych 

Szt. - 37 

Odbiorcy gazu Gospodarstw 

domowych 

424 510 

Zużycie gazu Tyś m3 190,10 574,90 

Zużycie gazu do 

ogrzewania mieszkań 

Tyś m3 99,0 487,10 

Źródło: GUS 

 

 

 

 

Tabela 6.  Ludność korzystająca z sieci gazowej w Gminie Żagań na tle województwa 
lubuskiego i powiatu żagańskiego 
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 2006 2008 2010 2012 2014 

Województwo 

lubuskie 

508 301 508 553 537 779 535 204 527 210 

Powiat 

Żagański 

44 809 44 730 46 240 45 839 45 388 

Gmina Żagań 1 611 1 609 1 620 1 554 1 581 

Źródło: GUS 

 

2.4.5.  Komunikacja 

 

System komunikacji stanowi jeden z podstawowych elementów zagospodarowania 

układu przestrzennego gminy. Spełnia on w stosunku do niego  funkcję usługową, która 

polega na zaspokojeniu podstawowych potrzeb w zakresie przewozu ludzi i towarów. 

Sprawne funkcjonowanie systemu komunikacji jest czynnikiem decydującym o 

szybkości rozwoju danego regionu. Atrakcyjna komunikacja oznacza dobrą dostępność 

nawet przy zwiększonej ruchliwości ludności poruszającej się własnym samochodem. 

Sieć drogową na terenie Gminy Żagań tworzą drogi powiatowe, gminne, wojewódzkie 

oraz krajowe. 

Przez gminę Żagań biegnie autostrada A18, droga krajowa nr 12 oraz dwie drogi 

wojewódzkie: droga wojewódzka nr 295 (trasa łączy Nowogród Bobrzański z Żaganiem) 

oraz nr 296 (relacji Kożuchów - Żagań). 

Poniżej tabele przedstawiają wykaz dróg wraz z długością na terenie gminy oraz sieć 

komunikacji autobusowej.  

 

Tabela 7. Drogi : autostrada, drogi krajowe i wojewódzkie na terenie gminy Żagań 

Lp. Droga Długość w m na terenie gminy 

1 Autostrada A18 4500 

2 Droga krajowa nr 12 5500 

3 Droga Wojewódzka nr 296 12000 

4 Droga wojewódzka nr 295 13500 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Żagań 

 

Tabela 8. Sieć komunikacji autobusowej 
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Lp Linia na jakiej kursują autobusy 

1 Żagań- Brzeźnica- Zielona Góra 

2 Szprotawa- Małomice – Szprotawa 

3 Żagań – Jabłonów- Zielona Góra 

4 Żagań – Nowogród Bobrzański – Zielona Góra 

5 Szprotawa – Żagań – Żary 

6 Żagań – Jelenin – Nowa Sól 

7 Zimna Brzeźnica- Szprotawa - Żagań 

8 Żagań – Jelenin- Kożuchów 

9 Żagań – Gorzupia 

10 Żagań – Małomice – Żagań 

11 Żagań – Bobrzany- Szprotawa 

12 Żagań – Chrobrów- Szprotawa 

13 Żagań- Trzebów- Małomice – Bobrzany – Żagań 

14 Żagań – Miodnica – Gorzupia 

15 Żagań- Dzietrzychowice – Chotków 

16 Przecław – Szprotawa – Żagań 

17 Żagań – Bożnów- Nieradza 

Źródło. Dane Urzędu Gminy Żagań 

 

Gmina Żagań jest również ważnym węzłem kolejowym. Krzyżują się linie kolejowe – 

Łódź Kliska – Tuplice, Wrocław – Gubinek (Śląsk - Berlin) oraz Wolsztyn – Żagań.  

 

2.4.6. Ciepłownictwo 

 

Na terenie Gminy Żagań nie ma centralnych systemów zaopatrzenia w ciepło. 

Zaopatrzenie mieszkańców gminy oparte jest na indywidualnych źródłach ciepła.                        

W przeważających źródłach ciepła opalane są opałem stałym (węgiel , drewno). 

 

2.4.7 Odpady komunalne 

 

Gmina Żagań nie posiada własnego, urządzonego składowiska odpadów stałych. 

Powstające na jej terenie odpady są wywożone przez wyspecjalizowaną firmę, poza 

obszar gminy.  
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Odpady te deponowane są na  składowisku odpadów w miejscowości Marszów. Na 

terenie Gminy Żagań najwięcej odpadów powstaje z gospodarstw domowych oraz 

odpadów z obiektów infrastrukturalnych. Znacznie mniejszy udział stanowią odpady 

wielkogabarytowe, odpady z ogrodów                       i parków  oraz odpady niebezpieczne 

wytwarzane w grupie odpadów komunalnych.  

Znowelizowana ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w 2012 r. 

zobligowała gminy do wprowadzenia selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. 

System gospodarki odpadami jest obecnie przygotowywany w miejscowości 

Dzietrzychowice.   

W 2014 r. na terenie Gminy Żagań zebrano 1472,4 Mg  odpadów. 

 Łączna masa selektywnie odebranych odpadów komunalnych ulegających  

biodegradacji wynosiła 862 Mg . 

Ilość odpadów komunalne zebrane selektywnie poddane recyklingowi w 2014r.:  

- opakowania z papieru i tektury : 23,8 Mg  

- opakowania z tworzyw sztucznych :56,5 Mg  

- odpad z metali: 10,3 Mg  

- opakowania wielomateriałowe : 1,3 Mg  

- opakowania ze szkła: 111,0 Mg  

- papier i tektura: 7,4 Mg  

Poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

kierowanych do składowania: 81%.  

Poziom recyklingu, przygotowanie do ponownego użycia następujących frakcji odpadów  

komunalnych: papieru, szkła, metali, tworzyw sztucznych: 32,%. 

 

 

 

Rok Ilość osób objęta Ilość osób selektywnie Ilość osób 
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Tabela 9. Liczba osób objęta selektywną zbiórką odpadów 

 

 

 

 

 

           Źródło. Dane Urzędu Gminy Żagań 

 

2.5. Zarządzanie Gminą 

 

Gmina Żagań - w myśl Ustawy o samorządzie gminnym – jest wyposażoną w osobowość 

prawną wspólnotą samorządową wszystkich jej mieszkańców. Swoje ustawowe zadania 

realizuje poprzez wybieralną Radę Gminy oraz stanowiący organ wykonawczy Gminy - 

Wójt Gminy. Podstawowym celem Gminy jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb 

mieszkańców jako zadanie oddane przez prawo do jej wyłącznej właściwości. Gmina 

wykonuje także nałożone na nią przez ustawy zadania z zakresu administracji rządowej. 

Gmina może wykonywać inne zadania z zakresu administracji rządowej na podstawie 

zawieranych porozumień administracyjnych. Szczegółowy zakres celów i zadań Gminy 

precyzuje Statut Gminy będący obok ustaw najważniejszym aktem normatywnym 

regulującym funkcjonowanie Gminy i jej organów. 

 

Organem stanowiącym i kontrolnym Gminy jest składająca się z 15 radnych Rada Gminy, 

do właściwości której należy rozstrzyganie we wszystkich sprawach publicznych, nie 

zastrzeżonych ustawowo dla innych podmiotów, a mających na celu zaspokajanie 

lokalnych potrzeb o charakterze zbiorowym. Do pomocy w wykonywaniu swoich zadań 

Rada może tworzyć stałe i doraźne komisje, wyposażone w uprawnienia kontrolne oraz 

inicjatywę uchwałodawczą w zakresie przekazanych im spraw. Na dzień dzisiejszy 

funkcjonują trzy komisje stałe: 

- Komisja Planu, Budżetu i Spraw Gospodarczych, 

systemem 

gospodarowania 

odpadami 

gromadzących odpady nieselektywnie 

gromadzących 

odpady 

2014 5415 3868 1547 
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- Komisja Rewizyjna, 

- Komisja Oświaty, Kultury, Zdrowia i Spraw Socjalnych oraz Bezpieczeństwa 

Publicznego. 

 

W skład Gminy wchodzi 15 jednostek pomocniczych, którymi są sołectwa:   

1). Sołectwo Bożnów 

2). Sołectwo Bukowina Bobrzańska 

3). Sołectwo Chrobrów 

4). Sołectwo Dzietrzychowice- Marysin 

5). Sołectwo Gorzupia – Gorzupia Dolna – Dybów 

6). Sołectwo Jelenin 

7). Sołectwo Łozy 

8). Sołectwo Miodnica - Gryżyce 

9). Sołectwo Nieradza - Kocin 

10). Sołectwo Pożarów 

11). Sołectwo Rudawca - Pruszków 

12). Sołectwo Stara Kopernia 

13).  Sołectwo Stary Żagań 

14). Sołectwo Tomaszowo 

15). Sołectwo Trzebów  - Pruszków – Dobre n/Kwisą.  

 

Organem wykonawczym Gminy Żagań jest Wójt, który  jest wykonawcą uchwał Rady,                                                 

a także realizatorem zadań Gminy określonych w ustawach oraz umowach i 

porozumieniach zawartych z organami administracji rządowej. Wójt wykonuje swoje 

zadania przy pomocy Urzędu Gminy, który jest jednostką budżetową Gminy. 

Kierownikiem Urzędu jest Wójt, do którego zadań należy: 

- organizowanie pracy Urzędu, 

- kierowanie bieżącymi sprawami Gminy, 

- ogłaszanie budżetu Gminy i sprawozdania z jego wykonania, 

- reprezentowanie Gminy na zewnątrz. 

W skład Urzędu wchodzą: 

- Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich  

- Referat Finansów  
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- Referat Gospodarki Komunalnej, Rozwoju i Nieruchomości  

- Samodzielne stanowisko ds. planu przestrzennego, wydawania decyzji                                         

o  środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia i zamówień 

publicznych inwestycji.  

2.5.1. Ośrodki kulturalne 

 

Zadania własne gminy z zakresu krzewienia i upowszechniania kultury realizuje                               

w świetlicach wiejskich, które znajdują się w miejscowościach: 

- Dzietrzychowice, 

- Pożarów, 

- Stary Żagań, 

- Jelenin, 

- Rudwica, 

- Miodnica, 

- Bukowina Bobrzańska, 

- Bożnów, 

- Trzebów. 

 

2.5.2. Biblioteki 

 

  Na terenie Gminy Żagań funkcjonuje sieć bibliotek publicznych w następującej 

strukturze: 

- 1 biblioteka Publiczna w Dzietrzychowicach 

- 6 bibliotek filialnych w:  

- Bożnowie,  

- Miodnicy,  

- Jeleninie,  

- Rudawicy,  

- Łozach, 

- Gorzupi. 

Biblioteki publiczne na terenie Gminy służą rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb 

czytelniczych społeczeństwa oraz upowszechnianiu wiedzy i rozwoju kultury. Gromadzą 
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i udostępniają materiały biblioteczne, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów 

dotyczących własnego regionu. 

 Biblioteki oferują swoim czytelnikom: 

 literaturę piękną dla dzieci i młodzieży, 

 literaturę piękną dla dorosłych, 

 literaturę popularno-naukową, 

 podstawowe słowniki i encyklopedie, 

 czasopisma. 

 

 

2.5.3. Straż Pożarna 

 

Na terenie Gminy Żagań działają jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. Znajdują się 

one w miejscowościach: 

- Dzietrzychowice, 

- Miodnica, 

- Trzebów, 

- Jelenin. 

 

 

2.5.4. Sport 

 

Rozwój sportu na terenie gminy jest propagowany poprzez kluby sportowe: 

- Klub Sportowy Beskid Bożnów, 

- Ludowy Zespół Sportowy Klub Sportowy Tomaszowo, 

- Ludowy Zespół Sportowy Czarni Jelenin, 

- Ludowy Zespół Sportowy Kwisa Trzebów, 

- Klub Sportowy Sparta Miodnica, 

- Ludowy Zespół Sportowy Klub Sportowy Pożarów. 

 

2.5.5. Organizacje pozarządowe i współpraca z tymi organizacjami 
 
Zgodnie z zapisami Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, zadania publiczne mogą być realizowane przez podmioty 

trzeciego sektora.  
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Na terenie Gminy Żagań funkcjonuje kilkadziesiąt  organizacji pozarządowych, które są 

potencjalnymi partnerami samorządu w realizacji zadań gminy oraz zapisów strategii 

rozwoju.  

Poniższy spis zawiera listę przykładowych partnerów: 

- Stowarzyszenie Aktywni w Gminie Żagań z Tomaszowa 

- Spółdzielnia Socjalna "Silvanus" w Dzietrzychowicach 

- Stowarzyszenie “Miodnica” 

- Stowarzyszenie Muzyków Ludowych w Bożnowie - Złote Łany  

- Stowarzyszenie Miłośników Kolei Ok 1 w Dzietrzychowicach 

- Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich "Rudawiczanki" w Rudawicy 

- Stowarzyszenie Muzyków Ludowych "Luna Rosa" w Jeleninie  

- Stowarzyszenie Koła Gospodyń Wiejskich "Bobrowianki" w Gorzupi Dolnej 

- Stowarzyszenie Miodniczanki w Miodnicy 

- Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych - Gorzupianie w Gorzupi  

- Stowarzyszenie Oświatowe "Mała Szkoła" w Bukowinie Bobrzańskiej  

- Stowarzyszenie Księstwa Żagańskiego-Spartakus w Miodnicy 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Trzebowie  

- Ochotnicza Straż Pożarna w Jeleninie  

- Ochotnicza Straż Pożarna w Miodnicy  

- Ochotnicza Straż Pożarna w Dzietrzychowicach  

- Klub Sportowy "Beskid"  w Bożnowie 

- Ludowy Zespół Sportowy "Czarni" w Jeleninie 

- Klub Sportowy w Pożarowie 

- Ludowe Zespoły Sportowe "Klub Sportowy Tomaszowo" w Tomaszowie  

- Klub Sportowy "Sparta" w Miodnicy 

 

Współpraca ww. organizacji i administracji przybiera zasadniczo dwie formy: 

pozafinansową oraz finansową. W zakresie finansowej współpracy - Gmina Żagań 

powierza wykonywanie zadań publicznych w zakresie upowszechniania sportu wraz z 

udzieleniem dotacji na sfinansowanie jego realizacji działającym na ternie gminy 

klubom sportowym. W ramach inicjatyw lokalnych gmina udziela wsparcia finansowego 

Ochotniczym Strażom Pożarnym. 
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Współpraca z pozostałymi organizacjami odbywa się wyłącznie w sferze 

pozafinansowej, przyjmując formy:  

- prowadzenia działalności promocyjnej i informacyjnej dotyczącej działań tych 

organizacji, 

-  wspieranie organizacji, starających się o środki z innych źródeł niż budżet Gminy, m.in. 

poprzez informowanie o potencjalnych źródłach finansowania,  

-udziału zainteresowanych organizacji pozarządowych w tworzeniu i realizacji 

programu współpracy, a także programów służących rozwojowi Gminy Żagań.  

 

 

 DEMOGRAFIA  I POWIERZCHNIA GMINY ŻAGAŃ 

 

Celem poniższej analizy jest zbadanie procesów zmian i tendencji demograficznych na 

terenie Gminy Żagań w latach poprzednich. 

Analiza została sporządzona na podstawie danych pochodzących opracowań własnych. 

 

3.1. Potencjał ludnościowy Gminy 

Powierzchnia Gminy wynosi 281 km2, zamieszkuje ją 7272 mieszkańców (stan na dzień 

30 czerwca  2015 roku). W roku 2015 średnia gęstość zaludnienia gminy wynosiła 25 

osób na 1 km2. Liczba ludności w gminie od 2011 roku utrzymywała się na względnie 

podobnym poziomie – z tendencją wzrostową. 

 

Rozmieszczenie ludności na obszarze Gminy 

Do analizy zagadnienia rozmieszczenia ludności na obszarze Gminy  wykorzystano dane 

własne  Gminy Żagań z lat 2011, 2012, 2013, 2014, 2015.  

Tabela 10. Rozmieszczenie ludności na obszarze Gminy Żagań 

Nazwa  miejscowości 31.12. 

2011 

31.12. 

2012 

31.12. 

2013 

31.12. 

2014 

30.06. 

2015 

Bożnów 933 943 989 988 995 

Bukowina Bobrzańska 378 971 374 376 378 

Chrobrów 343 339 357 353 344 

Dobre Nad Kwisą - - 1 4 4 
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Dybów 42 40 39 39 39 

Dzietrzychowice 804 802 818 805 804 

Gorzupia 95 97 99 102 99 

Gorzupia Dolna 123 120 120 113 112 

Gryżyce 39 39 40 41 43 

Jelenin 719 707 694 700 700 

Kocin 24 23 22 22 22 

Łozy 284 284 300 297 306 

Marysin 42 39 42 46 51 

Miodnica 594 601 587 582 587 

Nieradza 44 44 48 45 40 

Pożarów 209 208 214 210 210 

Pruszków 60 59 61 62 63 

Rudawica 343 346 345 341 342 

Stara Kopernia 418 412 421 417 414 

Stary Żagań 214 210 229 227 237 

Tomaszowo 1110 1115 1186 1215 1155 

Trzebów 310 306 308 317 327 

Razem 7128 7105 7294 7302 7272 

 

 

Bożnów
Bukowina 

Bobrzańska

Chrobrów

Dobre Nad Kwisą

Dybów

Dzietrzychowice

Gorzupia

Gorzupia Dolna

Gryżyce

Jelenin

Kocin
Łozy

Marysin

Miodnica

Nieradza

Pożarów

Pruszków

Rudawica

Stara Kopernia

Stary Żagań
Tomaszowo

Trzebów
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Wykres 1. Ludność Gminy Żagań w poszczególnych wsiach 

w roku czerwcu 2015r. 

 

Wykres 2. Rozwój ludności Gminy Żagań  w latach 2011– 2015 

 

4. INSTYTUCJE I INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

 

4.1. Oświata 

 

Gmina Żagań była organem prowadzącym dla następujących jednostek oświatowych : 

1. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bożnowie (Szkoła Podstawowa i Przedszkole) - 

dyrektor Małgorzata Gogol , 

2. Publiczna Szkoła Podstawowa w Miodnicy - dyrektor Anna Kuczak , 

3. Zespół Szkół w Tomaszowie - dyrektor Ewa Wołczek-Bury 

w skład, którego wchodziły szkoły: 

- Publiczne Gimnazjum w Tomaszowie , 

- Publiczna Szkoła Podstawowa w Tomaszowie, 

- Szkoła Filialna w Dzietrzychowicach (kl. I-III) – kierownik: Elżbieta Najdek , 

            - Szkoła Filialna w Jeleninie (kl. I-III)  – kierownik: Magdalena Piotrowska , 

            - Szkoła Filialna w Trzebowie - kl. I-III + oddział O. 

Na terenie Gminy Żagań funkcjonuje też  w Stowarzyszenie Oświatowe „Mała Szkoła ”               

w Bukowinie Bobrzańskiej. 
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7000

7050

7100

7150

7200

7250

7300

7350

Li
cz

b
a 

lu
d

n
o

śc
i

Id: 5625E653-EA31-4582-99FC-ACE4B68ED642. Uchwalony Strona 36



STRATEGIA ROZWOJU GMINY ŻAGAŃ NA LATA 2016-2020 

 

36 

 

 

Tabela 11.  Rozmieszczenie uczniów w poszczególnych Publicznych Szkołach 
Podstawowych na terenie Gminy Żagań 

Lp Miejscowość 3- 

latki 

4- 

latki 

5-

latki 

6-

lotki 

suma I II III IV V VI suma 

1 Bożnów 16 17 8 8 49 12 8     20 

2 Dzietrzychowice  4 7 5 16 12 5 8    25 

3 Jelenin  5 11 2 18 8 5 6    19 

4 Miodnica  6 12 0 18 13 11 6 8 11 7 56 

5 Tomaszowo  12 11 8 31 40 19 26 38 31 40 194 

6 Trzebów 2 4 5  11 4      4 

Suma 18 48 54 23 143 89 48 46 46 42 47 318 

 Tabela 12.  Rozmieszczenie uczniów w Publicznym Gimnazjum w Tomaszowie 

Lp. I II III suma 

1 44 51 37 132 

 

Tabela 13.  Rozmieszczenie uczniów w Małej Szkole  Bukowina Bobrzańska 

Lp Miejscowość 3- 

latki 

4- 

latki 

5-

latki 

6-

lotki 

suma I II III IV V VI suma 

1 Bukowina 

Bobrzańska 

5 2 2 0 9 3 2 0 2 5 0 12 
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4.2.  Warunki kształcenia i zarządzanie mieniem szkolnym 

 

Tabela 14.  Wyposażenie szkół w komputery w poszczególnych miejscowościach 

Lp Miejscowość 
Liczba 

komputerów 

Liczba 

komputerów  

z dostępem  

do internetu 

1. Bożnów 13 11 

2. Dzietrzychowice 24 24 

3. Jelenin 10 10 

4. Miodnica 9 9 

5. Trzebów 13 12 

6. Tomaszowo 60 60 

 Suma 

 

130 127 

 

Tabela nr 15.  Obiekty sportowe w szkołach w poszczególnych miejscowościach 

Lp. Miejscowość 
sala 

gimnastyczna 
boisko 

miejsce 

zabaw 

w szkole 

1. Bożnów 1 1 1 

2. Dzietrzychowice -- 1 1 

3. Jelenin 1 1 1 

4. Miodnica 1 -- 1 

5. Trzebów -- 1 1 

6. Tomaszowo 2 2 1 

 

                      

Suma 

 

5 6 6 
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Tabela 16. Wyniki punktowe sprawdzianu zewnętrznego w klasie VI na koniec r. szk. 

2014/2015 

Lp. Szkoła 

Liczba 

uczniów 

piszących 

sprawdzian 

średnia pkt. za arkusz 

szkoła gmina powiat województwo 

1. 

Publiczna Szkoła 

Podstawowa 

w Miodnicy 

7 74,71 59,17 62,17 64,60 

2. 

Publiczna Szkoła 

Podstawowa 

w Tomaszowie 

38 54,87 59,17 62,17 64,60 

 

Wykres 3. Wyniki sprawdzianu po klasie VI w roku szkolnym 2014/2015 na tle powiatu 

żagańskiego oraz województwa lubuskiego 
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Tabela 17. Porównanie wyników egzaminu gimnazjalnego w Publicznym Gimnazjum                    

w Tomaszowie w roku szkolnym 2013/2014 i 2014/2015 

 

EGZAMIN GIMNAZJALNY 

wyniki w % przedmioty 2013/2014 2014/2015 

Część humanistyczna: 
Historia i WOS 55,53 59,17 

Język polski 61,05 67,02 

Część matematyczno-przyrodnicza: 
Przyroda 48,40 50,89 

Matematyka 44,58 50,89 

Język 

angielski 
poziom podst. 63,74 68,39 

poziom rozszerz. 44,77 68,39 

niemiecki 
poziom podst. 53,33 -- 

poziom rozszerz. 37,22 80,42 

 

Tabela 18 . Zestawienie wyników egzaminu gimnazjalnego   w Publicznym Gimnazjum                     

w Tomaszowie  w roku szkolnym 2014-2015  z poszczególnych przedmiotów 

Lp. 
przedmioty 

egzaminu 
gimnazjum 

powiat 

żagański 

woj. 

lubuskie 

1.  część pierwsza 59,17 67,12 64,60 

2.  j. polski 67,02 69,47 71,03 

3.  matematyka 50,89 54,51 57,84 

4.  jęz. angielski 68,39 73,45 76,78 

5.  jęz. niemiecki 80,42 70,67 70,53 
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Wykres 4. Wyniki egzaminu gimnazjalnego roku szkolnym 2014/2015 na tle powiatu 

żagańskiego oraz województwa lubuskiego 

 

 

 

Przedsiębiorczość  

 

Charakterystyka gospodarki/przedsiębiorczości 

 

Pomimo dużej lesistości oraz obszarów wyłączonych z możliwości prowadzenia na nich 

działalności gospodarczej mapa przedsiębiorczości na terenie gminy Żagań  wygląda  

dobrze. Na terenie objętym strategią obserwuje się tendencję wzrostową jeżeli chodzi o 

liczbę podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON w porównaniu do 

danych z roku 2006. Obecnie sytuacja wygląda następująco: 
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Tabela 19. Liczba podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON.                       

Stan na dzień 31.12.2013r. na terenie gminy Żagań. (Źródło - dane GUS – BDL) 

Nazwa 

gminy 

Podmioty 

gospodarki 

narodowej - 

ogółem 

Sektor 

publiczny 

- ogółem 

Osoby 

fizyczne 

prowadzące 

działalność 

Spółdzielnie Stowarzyszenia 

i organizacje 

społeczne 

Gmina 

wiejska 

Żagań 

533 10 435 2 21 

 Sektor prywatny i publiczny reprezentuje łącznie 533 podmiotów z tego 523 to 

podmioty gospodarcze sektora prywatnego. Przeważająca liczba podmiotów 

gospodarczych działających na terenie objętym Strategią to osoby fizyczne prowadzące 

działalność gospodarczą (435 podmiotów). Są to głównie firmy jednoosobowe lub 

mikroprzedsiębiorcy zatrudniający do 9 pracowników. 

Podmioty te prowadzą przede wszystkim działalność usługową taką jak, działalność 

handlową, budowlaną, produkcyjną czy też transportową. 

Tabela 20. Podmioty gospodarcze na terenie Gminy Żagań w latach 2009-2014 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Liczba 

podmiotów 

gospodarczych 

 

485 

 

515 

 

504 

 

496 

 

533 

 

525 

Źródło: GUS 

 

Z wykorzystaniem założeń makroekonomicznych oraz trendu rozwoju gminy, 

przeprowadzono prognozę na lata 2016- 2020, z której wynika wzrost podmiotów 

gospodarczych.  

 

Tabela 21. Liczba podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Żagań  

 2016 2017 2018 2019 2020 

Prognozowana 

liczba 

podmiotów 

gospodarczych 

 

537 

 

543 

 

558 

 

582 

 

593 
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Na obszarze gminy najszybciej rozwijają się sekcje gospodarcze związane                                       

z budownictwem, działalnością w zakresie administracyjnym i działalnością 

wspierającą. Spadki odnotowano w sekcji dotyczących rolnictwa, handlu hurtowego                  

i detalicznego, napraw pojazdów samochodowych oraz transporcie i gospodarce 

magazynowej. 

 

Tabela 22. Szczegółowe dane dotyczące liczby zarejestrowanych podmiotów                                         

w poszczególnych sekcjach oraz ich udział przedstawia tabela  

Lp. Opis Liczba podmiotów 

2009r. 

Liczba podmiotów 

2014r. 

1 Rolnictwo, łowiectwo i 

leśnictwo 

31 24 

2 Górnictwo i wydobywanie 0 0 

3 Przetwórstwo przemysłowe 38 42 

4 Wytwarzanie i zaopatrzenie 

w energię elektryczną, gaz, 

parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do układów 

klimatyzacyjnych 

0 1 

5 Dostawa wody, 

gospodarowanie ściekami i 

odpadami oraz działalność 

związana z rekultywacją 

5 6 

6 Budownictwo 85 93 

7 Handel hurtowy i detaliczny, 

naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając 

motocykle 

158 154 

8 Transport i gospodarka 

magazynowa 

27 19 

9 Działalność związana z 

zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi 

14 14 

10 Informacja i komunikacja 5 7 

11 Działalność finansowa i 

ubezpieczeniowa 

12 7 

12 Działalność związana z 

obsługą rynku nieruchomości 

9 12 

13 Działalność profesjonalna, 

naukowa i techniczna 

29 38 

14 Działalność w zakresie usług 8 11 
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administrowania i 

działalność wspierająca 

15 Administracja publiczna i 

obrona narodowa; 

obowiązkowe zabezpieczenia 

społeczne 

5 4 

16 Edukacja 13 19 

17 Opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna 

10 12 

18 Działalność związana z 

kulturą, rozrywką i rekreacją 

13 20 

19 Pozostała działalność 

usługowa i gospodarstwa 

domowe zatrudniające 

pracowników; gospodarstwa 

domowe produkujące 

wyroby i świadczące usługi 

na potrzeby własne 

23 42 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS. 

 

Rynek pracy  

Z analizy danych pochodzących ze źródła Głównego Urzędu Statystycznego  wynika, że 

średni poziom bezrobocia w gminie Żagań pomimo tego, że odnotowuje stopniowy 

spadek, to jednak nadal jest wyższy od średniej dla województwa . Średni krajowy poziom 

bezrobocia kształtował się na poziomie 12%, gdy już średnia dla województwa lubuskiego 

wynosiła 15%. Dla porównania w tym samym okresie średni poziom bezrobocia dla 

powiatu żagańskiego kształtował się już na poziomie 23,9%. Sytuacja na rynku pracy z 

biegiem lat poprawia się, lecz nadal pozostawia wiele do życzenia. Konieczne są działania 

stymulujące rozwój przedsiębiorczości na obszarze gminy ukierunkowane na generowanie 

nowych miejsc pracy i utrzymywanie tych już istniejących. 
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Tabela nr 23. Dane dotyczące liczby bezrobotnych i osób w wieku produkcyjnym 

- stan na dzień 31.12.2013r. 

 

 

 

Nazwa Gminy 

 

 

Bezrobotni 

 

Liczba osób w 

wieku 

produkcyjnym 

Udział bezrobotnych 

zarejestrowanych w 

liczbie ludności w 

wieku produkcyjnym 

wyrażony w % 

 

Ogółem 

 

Kobiety 

 

Ogółem 

 

Kobiety 

Województwo 

lubuskie 

średnia 9,1% 

Gmina Żagań 2013 r. 478 261 4.748 2.166 10,1 

 

Gmina Żagań 2014 r. 405 220   8,6 

  Źródło - dane z GUS, Bank Danych Lokalnych 

 

Udział bezrobotnych kobiet na dzień 31.12.2013 roku kształtuje się na poziomie 54,60%. 

Biorąc pod uwagę współczynnik feminizacji i wyższy udział kobiet w grupie bezrobotnych 

wyłania nam się kolejna kategoria osób wymagająca wsparcia. Bezrobocie wśród kobiet w 

podziale na poszczególne lata zostało przedstawione w poniższej tabeli. 

 

        Tabela nr 24 – Liczba bezrobotnych kobiet. 

Źródło - dane z GUS,  Bank Danych Lokalnych 

 

 

CZĘŚĆ III. 

ANALIZA SWOT 
 

Wprowadzenie 

Analiza SWOT pozwala na przeanalizowanie atutów i słabości danej jednostki 

terytorialnej, w tym przypadku Gminy Żagań. W szczególności identyfikuje mocne 

Bezrobocie wśród 

kobiet 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Gmina 

wiejska 

Żagań 

Kobiety 379 367 281 315 314 306 256 261 220 

Udział w 

% 

55,17 62,31 56,65 57,27 58,91 59,19 58,18 54,60 54,3 
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strony, słabe strony, szansę i zagrożenia. W uproszczeniu pojęciowym SWOT można 

traktować jako identyfikację problemów i potencjałów rozwojowych gminy oraz 

wyodrębnienie spośród nich tych, które mają lub mogą mieć znaczenie zagrożeń 

(problemy) i szans (potencjały). 

Analiza SWOT wymaga uprzedniej identyfikacji dziedzin, które są obciążone 

problemami i jednocześnie obciążają funkcjonowanie gminy oraz dziedzin, w których 

istnieją niewykorzystane czynniki rozwoju. 

W poszczególnych dziedzinach problemy i potencjały rozwoju gminy są 

identyfikowane dwustopniowo: 

• po pierwsze, w opinii obywateli, w tym specjalistów i działaczy samorządowych; 

• po drugie, w opinii zespołu autorskiego dokumentu, uwzględniającego zarówno 

wyniki ankiety, jak też zależności w gospodarce gminy. 

 

MOCNE STRONY GMINY 

 Atrakcyjne położenie,  

 Dogodny układ komunikacyjny /PKP, droga krajowa nr 12, szybkiego ruchu E36,  

 Posiadanie terenów inwestycyjnych 

 Walory przyrodnicze, 

 Czyste środowisko naturalne (brak uciążliwych zakładów pracy), 

 Duża dostępność do szkół , 

 Wysoko wykwalifikowana i zaangażowana kadra pedagogiczna,  

 Dobre wyposażenie szkół podstawowych i gimnazjów,  

 Dobra baza sportowa,  

 Dobrze działające  kluby sportowe i koła gospodyń,  

 Istnienie zespołów artystycznych,  

 Wysoki poziom zwodociągowania,  

 Stały rozwój sieci telefonicznej,  

 Dobry stan oświetlenia ulic,  

 Zróżnicowana struktura podmiotów gospodarczych,  

 Złoża mineralne żwiru i iłu, 
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 Bogactwo sfery przyrodniczo kulturowej, 

 Występowanie na terenie gminy cennych obiektów przyrodniczych i historyczno 

– kulturowych. 

 
 
SZANSE 

 Zagospodarowanie dodatkowych terenów przeznaczonych pod budownictwo 

mieszkalne,  

 Zagospodarowanie dodatkowych terenów przeznaczonych pod inwestycjie 

 Migracja ludności z terenu miasta,  

 Bliskość aglomeracji miejskiej,  

 Zmiany w mentalności społeczeństwa polegające na dążeniu do zdobycia 

wykształcenia,  

 Większa świadomość mieszkańców w zakresie ochrony środowiska, 

 Większe zaangażowanie mieszkańców w życie kulturalne, 

 Rozbudowa i modernizacja sieci dróg,  

 Współpraca z innymi gminami, 

 Rozwój agroturystyki, 

 Zalesianie odłogów, 

 Możliwość rozwoju agroturystyki i turystyki, 

 Środki pomocowe  UE. 

 
SŁABE STRONY GMINY 

 Gleby niskiej klasy,  

 Stosunkowo duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych,  

 Brak chodników, niezadawalający stan poboczy,  

 Brak miejsc do rekreacji i wypoczynku,  

 Brak budownictwa socjalnego,  

 Brak bazy noclegowej i gastronomicznej 

 Brak kontaktów partnerskich z gminami zagranicznymi, 

 Brak sal gimnastycznych przy niektórych szkołach, 

 Pogarszający się stan nawierzchni dróg gminnych, 
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 Brak dużych zakładów pracy, 

 Zła koniunktura dla rolnictwa: bariery zbytu, mała opłacalność 

 Brak ścieżek rowerowych 

  

ZAGROŻENIA 

 Utrzymujący się wysoki poziom bezrobocia (powodujący ubożenie społeczności 

gminy i emigracje ludności) 

 Ubożenie społeczeństwa /spadek dochodów realnych/,  

 Malejące nakłady finansowe na oświatę ze strony państwa,  

 Niż demograficzny,  

 Utrudnione pozyskanie zewnętrznych środków finansowych na realizację zadań,  

 Brak tanich kredytów, 

 Ubożenie społeczeństwa. 
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CZĘŚĆ IV. 

CELE I MISJA GMINY ŻAGAŃ 
 

 

 

Realizacja strategii powinna przyczynić się do realizacji MISJI GMINY 

ŻAGAŃ, która brzmi: 

Gmina Żagań to:  

Dynamiczna, rolniczo -  turystyczna i bezpieczna gmina rozwijająca się w oparciu 

o sektor małych i średnich przedsiębiorstw oraz wykształcone i aktywne 

społeczeństwo zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju 

 

 

CEL STRATEGICZNY I : ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ I SPŁECZNEJ 

 

Jednym z czynników sprzyjających rozwojowi gospodarczemu gminy jest właściwie 

rozwinięta infrastruktura techniczna. Dotyczy to zarówno odpowiedniej sieci dróg, ich 

jakości, infrastruktury drogowej, jak i komunalnej oraz telekomunikacyjnej. Tymczasem 

gmina Żagań posiada nie w pełni rozwiniętą infrastrukturę i jest ona barierą w rozwoju 

gospodarczym. Harmonijny rozwój Gminy Żagań  wymaga poszanowania zasad 

zrównoważonego rozwoju, przy czym rozwój zrównoważony nie dotyczy wyłącznie sfery 

środowiskowej, ale znajduje również odniesienie do sfery społecznej i ekonomicznej. 

Strategia musi zachowywać równowagę pomiędzy aspektami środowiskowymi,  a potrzebami 

ludzi. Rozwój infrastruktury społecznej wymaga kompleksowych działań zmierzających do 

budowy, rozbudowy oraz modernizacji budynków i budowli pełniących funkcje edukacyjne, 

socjalne i sportowe. Konieczne jest stworzenie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych. Jednocześnie, powinien nastąpić rozwój przestrzeni publicznej w Gminie                  

w celu oddania jej do użytkowania mieszkańcom  - powinny powstawać place zabaw i inne 

tereny rekreacyjne. Fundamentalne znaczenie dla rozwoju Gminy ma infrastruktura 

transportowa. Dotyczy to zarówno dróg jak i infrastruktury towarzyszącej. Podjęte działania 

będą zmierzać do modernizacji sieci dróg przejawiającej się m.in. poprawą stanu 
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technicznego nawierzchni. Kontynuowane będą inwestycje przebudowy dróg gruntowych i 

zastępowanie ich drogami  o nawierzchni twardej. 

Docelowo drogi gruntowe powinny pełnić dodatkową funkcję, jaką jest obsługa turystyki np. 

rowerowej lub konnej. 

Inwestycjom drogowym towarzyszyć będzie budowa i modernizacja oświetlenia ulicznego. 

W wyniku powyższych działań wzrośnie bezpieczeństwo mieszkańców oraz zmniejszą się 

koszty energii elektrycznej, a pośrednio, emisja szkodliwych gazów do środowiska.  

Realizacja niniejszego celu strategicznego wymaga przede wszystkim „twardych” 

inwestycji infrastrukturalnych. Jednak towarzyszyć im muszą także działania „miękkie”, 

zwiększające świadomość np. ekologiczną mieszkańców. Poprawa świadomości ekologicznej 

mieszkańców Gminy Żagań powinna doprowadzić do marginalizacji zjawiska powstawania 

dzikich wysypisk śmieci oraz ograniczenia praktyki odprowadzania domowych ścieków do 

wód i gruntu, a także spalania w przydomowych paleniskach odpadów, w tym szkodliwych 

dla zdrowia mieszkańców i dla środowiska. 
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I CEL OPERACYJNY : ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ I SPŁECZNEJ 

1. Cel  szczegółowy : Inwestycje komunalne i proekologiczne 

Zadania: 

 Rozbudowa sieci kanalizacji 

 Dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków w aglomeracji 

 Dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków poza aglomeracją 

 Budowa Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 

 Modernizacja kotłowni w zakresie wymiany źródeł grzewczych na ekologiczne 

 Modernizacja oświetlenia w zakresie wymiany źródeł na ekologiczne 

 Budowa farm fotowoltanicznych 

 Budowa ścieżek rowerowych 

 Budowa instalacji niezbędnych do pozyskania energii ze źródeł odnawialnych 

 Budowa Cmentarza Komunalnego 

 

 

2. Cel szczegółowy: Infrastruktura komunikacyjna i drogowa 

Zadania: 

 Budowa i modernizacja sieci dróg oraz towarzyszącej infrastruktury drogowej 
 Wymiana wiat przestankowych 
 Budowa i modernizacja sieci telekomunikacyjnej i informacyjnej 
 Modernizacaja (przebudowa drogi gminnej w miejscowości Stary Żagań 
 Modernizacaja (przebudowa drogi gminnej w miejscowości Dzietrzychowice 
 Modernizacaja (przebudowa drogi gminnej w miejscowości Jelenin 
 Organizowanie i koordynacja usług transportu publicznego 

 

3.  Cel szczegółowy: Infrastruktura turystyczna i rekreacyjna 

Zadania: 

 Budowa placów zbaw i placów  

 Budowa siłowni zewnętrznych 

 Tworzenie bazy agroturystycznej i noclegowej na terenie gminy Żagań 

 Wyznaczenie nowych szlaków turystycznych, ścieżek edukacyjnych, tras rowerowych  

 Budowa ścieżek rowerowych 

 Zagospodarowanie przestrzeni publicznej 

 

 

Harmonogram   

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

      
 

Źródła finansowania Środki budżetu gminy Żagań, środki UE 
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Jednym z podstawowych warunków każdego rozwoju, w tym także gminy Żagań, jest 

odpowiedni poziom edukacji społeczeństwa. Sprawny system edukacji jest fundamentalnym 

warunkiem rozwoju społeczeństwa. Umożliwia on zdobycie kwalifikacji niezbędnych na 

zmieniającym się rynku pracy. Rozwój edukacji  jest także warunkiem koniecznym dla 

budowy gospodarki opartej na wiedzy. Edukacja jest procesem ciągłym, trwającym przez całe 

życia, dlatego też tak istotne jest zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych na terenie 

gminy Żagań na wszystkich szczeblach, począwszy od przedszkola, przez szkoły 

podstawowe, gimnazjalne . Należy także pamiętać o edukacji osób dorosłych. 

Dla zapewnienia wysokiej jakości usług edukacyjnych, gmina Żagań działając w ramach 

obowiązujących unormowań prawnych, powinna zapewnić odpowiednią infrastrukturę 

edukacyjną niezbędną dla potrzeb nauczania i kształcenia oraz realizować zróżnicowany 

program edukacyjny. 

Celem programu powinno być nie tylko zdobycie „twardych umiejętności”, ale również 

rozwinięcie kompetencje „miękkich” (społecznych).  

Osiągnięcie sukcesu edukacyjnego wymaga kontynuacji i rozwoju działań wspierających 

realizację zajęć dodatkowych, rozwijających zainteresowania uczniów. Należy położyć nacisk 

na zagadnienia informatyczne, matematyczno-fizyczne oraz przyrodnicze. Ważny jest 

również rozwój zajęć z ekologii, gdyż zachowanie potencjału przyrodniczego Gminy jest 

jednym z warunków jej dalszego rozwoju. Gmina będzie także dążyć do realizacji projektów 

związanych z nauką języków obcych.  

W ramach inwestycji w infrastrukturę konieczne będą działania zmierzające do 

unowocześniania pracowni specjalistycznych. Szczególny nacisk położony zostanie na dalszy 

rozwój pracowni przedmiotowych. Zdobycie wiedzy informatycznej, połączone ze 

znajomością 

języków obcych jest gwarantem swobodnego funkcjonowania we współczesnym świecie.                

 Niezwykle istotna jest także działalność kulturalna oraz sportowa realizowana przez 

ośrodki kultury, które poprzez różne formy  działania  

  

CEL STRATEGICZNY II:   ROZWÓJ OŚWIATY KULTURY I SPORTU 
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II CEL OPERACYJNY : ROZWÓJ OŚWIATY KULTURY I SPORTU 

1. Cel szczegółowy: Rozwój infrastruktury i doposażenie bazy dydaktycznej szkół 

Zadania: 

 Remonty budynków szkolnych 

 Doposażenie w sprzęt dydaktyczny 

 Modernizacja i budowa zaplecza sportowego szkół 

 Doposażenie bibliotek  

 Stworzenie pracowni i modernizacja pracowni szkolnych 

 Termomodernizacja budynków szkolnych 

 Dostosowanie placówek edukacyjnych do potrzeb dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 

 Kształtowanie w uczniach postaw prospołecznych – z przygotowaniem do 

życia w rodzinie i społeczeństwie 

 Działania w zakresie poprawy bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz przeciwdziałanie patologiom 

 Racjonalne wykorzystanie, rozbudowa i systematyczna modernizacja zaplecza sportowego szkół 

wraz z budową placów zabaw 

 Doskonalenie nauczycieli 
2. Cel szczegółowy:  Podwyższenie poziomu edukacji „przez całe życie” 

Zadania: 

 Programy edukacyjne dla młodzieży 

 Programy edukacyjne dla dorosłych 

 Szkolenia pracowników 

 Programy edukacyjne dla dzieci szkolnych i przedszkolnych 

 Rozwój zajęć pozalekcyjnych w placówkach edukacyjnych (wyrównawczych oraz rozwijających 

umiejętności) 

 Wspieranie i aktywizacja osób niepełnosprawnych 

3.  Cel szczegółowy: Rozwój działalności ośrodków kultury 

Zadania: 

 Organizacja czasu wolnego mieszkańców 

 Organizacja imprez kulturalnych i promocyjnych  

 Wspieranie działalności organizacji pozarządowych  

 Współpraca ze stowarzyszeniami, zespołami artystycznymi 

 Wspieranie i promocja organizacji zrzeszających twórców ludowych, zespoły folklorystyczne  

 Doposażenie bibliotek 
4. Cel szczegółowy: Rozwój działalności sportowej 

Zadania: 

 Remont i rozwój bazy sportowej 

 Modernizacja i budowa zaplecza sportowego 

 Wspieranie i promocja organizacji zrzeszających kluby sportowe 

 

Harmonogram   

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

      
 

Źródła finansowania Środki budżetu gminy Żagań, środki UE 
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CEL OPERACYJNNY III. TWORZENIE NOWYCH MIEJSC PRACY 

 

Przygotowanie i wdrożenie systemu wsparcia dla rozpoczynających działalność           

i już istniejących małych i średnich przedsiębiorstw oraz zapewnienie przestrzeni do 

rozwoju firm stanowi główny kierunek działań w ramach tego celu operacyjnego. 

Pozytywnym i rozwijającym się zjawiskiem na lokalnym rynku pracy jest podejmowanie 

działalności na własny rachunek wśród mieszkańców gminy. 

Potrzebne jest krzewienie kultury gospodarczej podwyższającej skłonność 

mieszkańców gminy do podejmowania przedsięwzięć gospodarczych, umacniających 

żywotność firm istniejących i sprzyjających zakładaniu nowych. 

Osoby w wieku poniżej 30 roku życia oraz osoby 50+, są najbardziej narażone na 

zachwiania na rynku pracy. W nowym okresie programowania to właśnie te dwie grupy 

zostaną objęte szczególnym wsparciem w zakresie podnoszenia kompetencji oraz 

dostosowania do aktualnych wymogów rynku pracy. 

Koncentracja rożnych form działalności gospodarczej na terenie Gminy Żagań oraz 

wzrost przedsiębiorczości wśród mieszkańców gminy powinien być wpierany przez 

rozwój instytucji otoczenia biznesu, oferujących w szczególności szkolenia, doradztwo, a 

także materialne wsparcie rodzących się form gospodarczych. Ze względu na swój 

potencjał przyrodniczy oraz kulturowy podstawą rozwoju działalności gospodarczej 

może stać się rozwój różnorodnych form turystyki oraz przemysłów czasu wolnego. 

Ważnym elementem lokalnej gospodarki jest także rolnictwo, które z jednej strony 

należy wspierać w zakresie podnoszenia wydajności i opłacalności produkcji, z drugiej 

strony nie można zapominać o potencjale drzemiącym w rozwoju rolnictwa 

ekologicznego i promocji produktów lokalnych. 

Bobra czystość środowiska to szansa dla części gospodarstw rolnych na poprawę swojej 

sytuacji ekonomicznej właśnie poprzez rozwój agroturystyki i produkcję zdrowej 

żywności metodami ekologicznymi. 

Sposobem na rozwój działalności rolniczej jest łączenie się w grupy producenckie i 

marketingowe. Takie grupy mają o wiele większą szansę na wzmocnienie ich pozycji 

przetargowej na rynku. Ponadto jedynie zrzeszeni, a nie pojedynczy producenci mogą 

liczyć na rejestrację produktu lokalnego. 

Alternatywnym rozwiązaniem dla małych gospodarstw jest również rozwój ich 

działalności w kierunku produkcji żywności wysokiej jakości (ekologicznej, bez 
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dodatków środków chemicznych), połączone ze współpracą w tym zakresie z obiektami 

turystycznymi i gospodarstwami agroturystycznymi. Główną cechą gospodarstw 

ekologicznych jest prowadzenie produkcji rolniczej bez nawozów mineralnych i 

chemicznych środków ochrony roślin. 

W budowaniu kapitału społecznego bardzo duże znaczenie odgrywa samorząd 

terytorialny, który poprzez swoją otwartą postawę buduje zaufanie do władzy i stanowi 

czynnik przyspieszający zmiany gospodarcze i społeczne w gminie. Pozycja 

konkurencyjna gminy w dużej mierze zależy od bazy ekonomicznej, którą stanowią 

przedsiębiorstwa działające na terenie gminy. To one generują miejsca pracy dla 

mieszkańców. 

Przyciągnięcie inwestycji zewnętrznych to jeden z ważnych elementów zwiększania 

potencjału kapitałowego gminy. Nowe inwestycje to nowe miejsca pracy, które pozwolą 

na podniesienie dochodów ludności. Przyciągnięcie inwestorów zależy od istnienia 

odpowiednich terenów inwestycyjnych, spełniających oczekiwania inwestorów. 

Równolegle należy zapewnić odpowiednią informację i promocję możliwości 

inwestowania na terenie gminy. 
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III CEL OPERACYJNY : TWORZENIE NOWYCH MIEJSC PRACY 

1. Cel szczegółowy : Rozwój przedsiębiorczości 

Zadania: 
 Budowa i modernizacja zakładów pracy 

 Utworzenie zakładów przetwórstwa produktów rolnych 

 Rozwój usług i rzemiosła 

 Rozwój mikroprzesiębiorstw i małych przedsiębiorstw 

 Rozwój infrastruktury poprawiającej aktywność inwestycyjną gminy 

 Rozwój lokalnej przedsiębiorczości i turystyki 

 Rozwój agroturystyki 

 Rozwój gospodarstw ekologicznych 

 Tworzenie grup producenckich  

 Promocja podejmowania i realizacji inicjatyw gospodarczych na terenach  wiejskich             w 

sferze pozarolniczej (np. małe przetwórstwo, usługi agroturystyczne, rękodzieło artystyczne 

pamiątkarstwo, agroturystyka, rolnictwo ekologiczne, usługi  dla ludności    

 Stymulowanie rozwoju postaw przedsiębiorczych wśród ludzi młodych i po 50 roku życia, 

pokazywanie dobrych praktyk z zakresu prowadzenia działalności gospodarczej   

 Rozwój turystyki, obiektów turystycznych 

 

2. Cel szczegółowy:  Przygotowanie gruntów pod inwestycje  

Zadania: 
 Zmiana sposobu użytkowania gruntów zgodnie ze studium zagospodarowania przestrzennego 

gminy 
 Uzbrojenie terenów pod inwestycje  
 Promocja terenów inwestycyjnych 

 
3.  Cel szczegółowy:  Pozyskanie inwestora strategicznego 

Zadania: 
 Wydzielenie i uzbrojenie terenów na cele inwestycyjne  
 Promocja przedsiębiorczości 

Harmonogram   
 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
      

 

Źródła finansowania Środki budżetu gminy Żagań, środki UE, źródła prywatne  
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CEL OPERACYJNY IV. POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW 

 

Na terenie gminy podejmowane będą działania służące zapewnieniu 

bezpieczeństwa. Wraz z rozwojem zainwestowania oraz wzrostem zamożności 

społeczeństwa na  obszarach wiejskich wzrasta zagrożenie niektórymi rodzajami 

przestępczości - zwłaszcza przeciwko mieniu, ale pojawia się większe zagrożenie 

rozwoju patologii wśród młodzieży. Rośnie też zagrożenie w ruchu drogowym (wzrost 

natężenia ruchu, nadmierne obciążenie pewnych odcinków dróg). Na te aspekty 

bezpieczeństwa zamierza się kłaść szczególny nacisk.  

Zamierza się doinwestować Ochotniczą Straż Pożarną (budynki, samochody, sprzęt 

gaśniczy i ratunkowy) oraz podejmować działania organizacyjne zmierzające do 

poprawy bezpieczeństwa . 

W dłuższej perspektywie działania na rzecz bezpieczeństwa publicznego w gminie będą 

polegać na:  

poprawie bezpieczeństwa na drogach i ulicach poprzez stosowanie rozwiązań 

technicznych spowalniających ruch lub wyprowadzających ruch z newralgicznych 

miejsc, poprawie bezpieczeństwa ruchu na drogach o dużym natężeniu ruchu w ich 

przebiegu przez miejscowości, wzmocnienie systemu zarządzania kryzysowego                           

i poprawa świadomości mieszkańców w tej dziedzinie.  

Na terenie gminy ze względu na występowanie specyficznych zagrożeń (duża lesistość i 

związane z nią zagrożenia pożarowe, ryzyko powodziowe w związku z umiejscowieniem 

rzek Bóbr i Kwisa), szczególnego znaczenia nabiera funkcjonowanie systemu 

zarządzania kryzysowego, a także uświadamianie mieszkańcom wagi tego zagadnienia 

wraz z wykształcaniem odpowiednich wzorców zachowań i reagowania na zagrożenia. 
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IV CEL OPERACYJNY : POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW 

1. Cel szczegółowy : Ochrona przed klęskami żywiołowymi 

Zadania: 

 Modernizacja i budowa infrastruktury chroniącej przed powodzią 

 Doposażenie straży pożarnej w nowoczesny sprzęt bojowy 

 

2. Cel szczegółowy:  Przeciwdziałanie przestępczości i patologią społecznym oraz ochrona zdrowia  

Zadania: 

 Organizacja czasu wolnego mieszkańców 

 Programy pracy z rodzinami patologicznymi 

 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji mieszkańców 

 Działania sprzyjające ochronie zdrowia  

 Profilaktyka zdrowotna 

 

Harmonogram   

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

      
 

Źródła finansowania Środki budżetu gminy Żagań, środki UE, źródła prywatne , inne 

 

 

 
CEL OPERACYJNY V. TWORZENIE KLIMATU DLA ROZWOJU GMINY 

 

 

To zadnie ma na celu promowanie inwestycyjno – gospodarczych walorów Gminy Żgań. 

 Poprawa wizerunku gminy poprzez odnowę wsi, nasadzenie zieleni, stwarzanie miejsc 

parkingowych itp.  

Podstawowym elementem każdego działania skierowanego na przyciągnie inwestorów 

jest promocja oraz reklama. W tym celu należy wykorzystać wszystkie możliwe formy 

prezentacji. 
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V CEL OPERACYJNY : TWORZENIE KLIMATU DLA ROZWOJU GMINY 

1. Cel szczegółowy : Poprawa wizerunku i estetyki gminy 

Zadania: 

 Odnowa wsi Gminy Żagań 

 Budowa ciągów pieszych  

 Wydzielenie na chodnikach padów do poruszania się rowerem i ich oznakowanie 

 Nasadzenie zieleni 

 Stworzenie miejsc parkingowych 

 Modernizacja i budowa oświetlenia 

 Remonty i zabezpieczenie obiektów sakralnych oraz zabytków 

 Zagospodarowanie parku 

 Rewitalizacja obszarów wiejskich 

2. Cel szczegółowy:  Działania promocyjne  

Zadania: 

 Promocja gminy 

 Udział w targach  

 Opracowanie kampanii promocyjnych ich wdrażanie i monitoring  

 Promocja gospodarcza 

 

Harmonogram   

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

      
 

Źródła finansowania Środki budżetu gminy Żagań, środki UE, źródła prywatne  

 

 

 

 
CZĘŚĆ V. 

SYSTEMU MONITOROWANIA STRATEGII 
 

 

 

System monitoringu powinien stanowić narzędzie zarządzania umożliwiające efektywne 

planowanie, alokację środków, okresową ocenę i dostosowanie podejmowanych działań  

zgodnie ze zmieniającymi się warunkami społeczno-gospodarczymi i zdiagnozowanymi 

potrzebami na podstawie zestandaryzowanej i powtarzalnej metodyki.  

Podstawowym celem funkcjonowania przedmiotowego Sytemu monitoringu jest 

gromadzenie i przetwarzanie informacji o stanie realizacji Strategii i procesów 

zachodzących na terenie gminy Żagań. Proces monitorowania będzie polegał na 

systematycznej obserwacji zmian zachodzących w ramach realizacji poszczególnych 
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polityk i programów rozwoju gminy. Umożliwi on kontrolę postępu ich realizacji, 

weryfikację osiągniętych rezultatów i porównywanie ich zgodności z celami 

strategicznymi. Ponadto analiza i interpretacja danych pozwolą na ocenę stopnia 

realizacji Strategii oraz dostosowanie podejmowanych działań do zmieniających się 

warunków społeczno-gospodarczych i zdiagnozowanych potrzeb.  

Główne zadania monitoringu, oprócz jego praktycznej użyteczności z punktu widzenia 

działań w obszarze polityki rozwoju, obejmować będą również funkcje diagnostyczne                

w zakresie potrzeb interwencji, sytuacji regionu i dynamiki zmian, a także funkcje 

informacyjne, integracyjne, ekonomizacyjne i promocyjne. System monitoringu realizacji 

Strategii umożliwi dokonanie okresowych analiz i ocen skutków wdrażanych 

programów i polityk dla życia społeczno-gospodarczego regionu. Dzięki niemu stworzy 

się  możliwość modyfikowania i korygowania działań, odpowiednio do zmieniających się 

warunków i możliwości.  

 

INSTRUMENTY MONITORINGU STRATEGII  

RAPORTY MONITORINGOWE  

Efektywnej sprawozdawczości służyć będą podstawowe instrumenty monitoringu                      

w postaci raportu.  

Raport ten, poprzez wskaźniki rezultatu, oddziaływania oraz trendy, wskazywać będzie 

na stan realizacji Strategii, procesów rozwojowych, zmian zachodzących w regionie oraz 

pozwoli na określenie i ocenę stopnia, a także dynamiki postępu w osiąganiu przyjętych 

celów rozwojowych.  

Będzie on również zawierać propozycje usprawnienia realizacji dotychczasowych 

projektów oraz skierowania strumienia środków na nowe projekty o charakterze 

innowacyjnym i prorozwojowym. Raport zostanie pogłębiony także o informacje 

dotyczące realizacji projektów z wykorzystaniem środków unijnych. Raport ten 

zawierać będzie pełen zestaw informacji na temat działań podejmowanych na terenie 

Gminy Żagań. Ponadto informować będzie również w sposób ogólny na temat inwestycji 

prywatnych, w tym inwestycji zagranicznych. Będzie on stanowić podstawę 

podejmowania ewentualnych działań korygujących i posłuży również do usunięcia 

ewentualnych nieprawidłowości w wydatkowaniu środków. Raport opracowywany 

będzie w cyklu dwuletnim, przez Urząd Gminy Żagań przedstawiany dla Rady Gminy.  
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